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PRANAS LUKOŠEVIČIUS

Kokio atlyginimo jie laukia
* Padėtis tarp lietuvių.
* Įsipareigojimų skirtumas.
* Ar tu vykdai savo priesaiką?

Dauguma mūsų mielųjų skaity
tojų jau žino, kad ’’Laisvoji Lietu
va“ yra leidžiama talkos pagrin
dais, tai yra be atlyginimo už dar
bą.

Be atlyginimo dirba ne tik re
dakcinis sąstatas, bet ir visi tie 
talkininkai, kurių darbą ne visi ži
no ir supranta, kurių vardai nėia 
garsinami ir todėl plačiau nėra 
žinomi. Bet jie dirba nuolat. Jie 
padeda koregavime, laikraščio Tau 
žyme, ekspedijavime ir kituose 
laikraščio darbuose. Jie kas savai
tė atlieka ”Laisvosios Lietuvos“ 
visą kitokį darbą, susijusį su adre
sais ir jų kaitimu. Be to, turime 
jau gražų būrį ir šiaip darbo tal
kininkų. Tai ’’Laisvosios Lietu
vos“ platintojai bei atstovai. Jų 
darbas yra ypatingai sudėtingas 
ir dažnai kartus. Ir jie dirba be 
jokio atlyginimo.

Suprantama, kad kiekvieno lai
kraščio vertė priklauso nuo jo idė
jų, nuo jo straipsnių, nuo jo infor 
macijų gerumo ir gausumo. Tas 
viskas yra laikraščio pagrindas, 
laikraščio dvasia. Bet kaip žmo
gaus dvasia be kūno negalėtų pil
nai savo tikslo pasiekti, taip laik
raštis be čia minėto ’’kūno“ — tal
kininkų, būtų pasmerktas merdė
ti, o gal ir mirti.

Daug kas klausia mūsų, kiti 
stačiai stebisi, kokiu būdu ’’Lais
voji Lietuva“ sugeba sudaryti vis 
didėjantį ir nepavargstantį talki
ninkų būrį. Juk — jie sako — čia 
Amerika. Veltui čia niekas ir pieš 
to nepajudina.

Klausimas yra ištikrųjų svar
bus, ne tik ’’Laisvajai Lietuvai“ ir 
jos skaitytojams, bet ir platesnei 
lietuviškai visuomenei. Kodėl to
kia talka, toks pasišventimas ’’Lai
svosios Lietuvos“ darbui?

Žinoma, į šį klausimą galima 
būtų atsakyti kitu klausimu:

— Iš kur ir kodėl atsirado pir
mieji Lietuvos savanoriai — kū
rėjai, iš kur ir kodėl atsirado par 
tizanai Lietuvos miškuose? Juk jie 
taip pat jokio atlyginimo nereika
lavo. Tai tikra teisybė!

Tačiau toks aiškinimas turbūt 
ne visus patenkintų. Juk Ameri
koje buvo ir yra lietuviškų laikraš
čių, kuriems patriotizmo, pastan
gų ir sugebėjimų stokos niekas ne-, 
galėtų primesti.

Ir vis dėl to ’’Laisvosios Lietu
vos“ padėtis Amerikos lietuvių 
tarpe yra kiek skirtinga, šiek tiek 
skirtingas yra ir ’’Laisvosios Lie
tuvos“ įsipareigojimas, taip pat ir 
skirtingos dvasios žmonės tel
kiasi apie ’’Laisvąją Lietuvą“.

’’Laisvoji Lietuva“ Amerikos 
lietuvių tarpe yra naujas laikraš
tis. Tuo būdu ’’Laisvoji Lietuva“ 
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NORS Į DULKĘ VIRSIU, BET...
NEPAVYZDINGUS AMERIKIEČIUS SEKDAMS, SAU ĮKAPES 

PASISIŪLAI
O kaip dažnai mes Amerikai no šiandieninis elgesys, deja, A- 

nepriklausomybę iškovojusiais Ir merikos žemyno nepuošia. Mes ne 
kitais pavyzdingais šio krašto gy- retai ne pasišventėliais Amerikai 
vantoj ais nesekami Mūsų ne vie- nepriklausomybės davėjais seka-

TIK JAM SUPRANTAMU BŪDU

nėra apsunkinta kuriais nors vie
tinio pobūdžio politiniais įsiparei
gojimais, kurie atsirado laikui ei
nant (iš seniau) ir ^kuriuos nėra 
lengva apeiti ir paneigti. Kad bū
tų aiškiau, duosiu tik vieną ma
žutį pavyzdėlį.

Yra keletas laikraščių Ameriko 
je (čia aš nekalbu apie lietuvių 
kalba leidžiamus komunistų laik
raščius), kurie atlikdami didelį po
litinį ir kultūrinį darbą, vis dėl to 
negali • apseiti be didelio Lietu
vos (nepriklausomos Lietuvos) 
juodinimo. Juose kartas nuo karter 
tilpsta apie Lietuvą tokie rašiniai, 
kurie beveik nieko nesiskiria nuo 
tų kalbų ir raštų, kuriuos mums 
patiekdavo rusai sovietai, tuojau 
okupavę Lietuvą. Sovietai tuo 
būdu teisino savo grobuonišką dar 
bą. Kodėl panašūs dalykai vis dar 
pasitaiko kai kuriuose Amerikos 
lietuvių laikraščiuose, galima tik 
spėlioti. Jei nebūtų čia kitokių 
motyvų, tai greičiausia yra kai 
kurie politiniai įsipareigojimai iš 
praeities. ’’Laisvoji Lietuva“ to
kių įsipareigojimų neturi.

Bet gi ’’Laisvoji Lietuva“ turi 
kitokius įsipareigojimus. Tremti
niai atsirado šitame krašte visai 
kitokiomis sąlygomis bei aplinky
bėmis, negu tie lietuviai, kurie čia 
atkeliavo prieš kelias dešimtis me
tų. Didelei daugumai tremtinių 
buvo tik toks pasirinkimas: arba 
mirtis (kalėjimas, Sibiras), arba 
pasitraukimas į vakarus, vėliau gi 
į šį kraštą. Šimtai ir tūkstančiai 
lietuvių tremtinių, apleisdami sa
vo kraštą, davė pasižadėjimą ir 
priesaiką, kad likusią savo gyve
nimo dalį pašvęs tėvynės laisvini
mo darbui. Prisiekė, kad laisva
jame pasauly būdami atliks tą, ko 
į bolševikų vergiją patekę lietu
viai nebegali padaryti.

Žinau gerai, kad ne visi tą prie
saiką pildo, ne visi ją beatsimena. 
Bet gi daug, labai daug tremtinių 
tą priesaiką pildo. Pildo su noru, 
su pasišventimu. Pildo taip, kaip 
gali, kaip sugeba. Be reklamos, be 
didelių žodžių. Dažniausia aukoja 
laiką, darbą^ ir energiją. Ir dar pri
deda savo sunkiai uždirbtus pini
gus. Jie negarsūs. Dažniausia jie 
mažai kam tėra žinomi. Panašiai, 
kaip savanoriai — kūrėjai ar par
tizanai. Bet jų darbai, jų aukos 
yra palaima visiems lietuviams, 
palaima Tėvynei Lietuvai, paguoda 
kruviną bolševikų vergiją ken- 
čiančiantiems broliams ir sesėms 
Lietuvoje.

Tik šitpkį atsakymą aš galėčiau 
duoti į klausimą: iš kur atsirado 
’’Laisvosios Lietuvos“ talkininkai - 
savanoriai — pasišventėliai ir, ko
dėl jų energija neišsisemia.

Ta energija nepalūžo per pir
muosius ’’Laisvosios Lietuvos“ dar 
bo metus Amerikoje. Ji nepalūš 
ir toliau, iki to laiko, kol Lietuva 
vėl bus laisva ir nepriklausoma.

Lietuvoj — Ant eželė lio rymojau, rymojau...

me, bet amerikietiškus pūzdrus 
pamėgdžiojame.

Visų pirma, mes nesutariam 
tarpusavyje. O nesutardami, mes 
ne tik savos širdies nestiprinam, 
ne tik Amerikos gerovės nekėliam, 
bet ir savojo gimtojo krašto — Lie 
tu vos širdį kalaviju perveriam.

Pavieniai laikydamiesi, vienas 
kitą žemindami, mes viena kitą 
graužiančioms celėms prilygstame.

BROLIAI LIETUVIAI, NEŽIŪRI NT RELIGIŠKŲ BEI POLITIŠKŲ 
SKIRTUMŲ, VIENS ANTRAM RANKĄ PADUOKIM

siais, garbingais lietuviais mes el
giamės. Gali būti tu kaip ašara 
tyras, bet jei tu būsi geru, garsus 
ir kairėje sėdėsi, tai tave iš deši
nės ir nuo vidurio supuvusiais pa- 
midorais apmėtys. Ne kitaip atsi
tiks dešinėje sėdinčiam, tik į jį 
sugedę pamidorai iš kitos vietos 
kris. Čia dar ir trečioji tarp tri
jų nesutariančių grupių geometri
nė savęs niekinimo kombinacija 
galima. Lietuvis, taip save žudy
damas, net geometriškus apskai
čiavimus pralenkė — jis tarp tri
jų grupių daugiau kombinacijų 
peštynėms nesurasdamas, pradėjo 
su tam pačiam suole sėdinčiais, su 
namiškiais — savos religijos 
politiškų pažiūrų žmonėmis 
liuotis.

Tas pats ir su mūsų tėvyne Lie
tuva. Negi ją kitoks likimas ištiks, 
jei mes vien apmirusių mūsų šir
džių jėgomis jos pusią palaikyti 
bandysim!

O kokiam mirtinam patale mes 
esam, aišku iš mūsų elgesio — iš 
mūsų nemokėjimo susitarti, iš mū
siškio nesugebėjimo savus didvy
rius pagerbti. Mes leidžiamės, kaip 
anie pasakiškos šluotos virbai po 
vieną sunaikinami. Nors gerai ži
nom, jog susivienijusių mūsų joks 
priežas neįveiks, vienok mes krū
von nesidedam. Dar studentais bū
dami jau mes ne visada sutariam. 
Mes ir dar ’’gražiau“ pasielgti pa
taikom — mes taip gražiai mokam 
iškilusį saviškį purvais apdrabsty
ti, kaip niekas kitas aplinkui.

Mirusiuosius, tiesa, iš kairės ir 
iš dešinės bei nuo vidurio kilusius, 
mes dar šiaip taip pakenčiam — 
leidžiam jiems dviejų metrų žemės 
gilume’ ramiai ilsėtis. Visai kitaip 
su gyvaisiais, kraštui nusipelniu-

NEGI MES ’’GRABORIŲ“ PA
Po tokių mūsiškių kumščiuočių 

vien karstininkai taukuotus savus 
paliaukius laižos. Jie mums, nuo 
savo brolio kumšties ar liežuvio 
kritusiems savas koplyčias praple
čia, visus patogumus ten mums, 
jau savųjų nukapliuotiems, įren
gia. Jie, savu stropumu, didžiausi 
sutaikintojai, tegu ir doleriniai, 
pasirodo, — jie tave bedvasį ”air 
conditioned“ automobilyje po ža
lia velėna nugabenę, tave su tavų 
peštynių draugu sutaiko. Tai tik 
tiek mes savu nesutarimu pasie
kiam.

Argi tu iš kairės, iš dešinės bei 
iš vidurio eilės pakilęs Lietuvai

Taip jau čia yra — su nelietu
viškai besielgiančiu mūsiškiu, ar 
tai jis būtų daktaras, kunigas, biz
nierius bei diplomatas, jokios lie
tuviškos rodos tu nerasi tol, kol 
tu savam prakaitui jų kišenėsna . 
tekėti pavelysi. Nė nepradėk jį 
graudenti lietuvišką pareigą pri- 
mindams. Lietuvių išlaikomi tokie 
asmens paliks kurtūs tol, kol tu jų

Jos, mat, tik susirgusios — vėžio 
apimtos viena kitą graužti ima. O 
iš tokių apsigraužusių — vėžio glė
bin patekusių sėlių mes negalim 
sudaryti sveikos ir pajėgios dirbti 

į širdies. O silpnaširdžiais mums 
•,ešant ir nesigydant reikiamai, jau 

mes iš mediciniško patyrimo ži
nom, mums vien įkapes siūtis te
lieka.

bei 
kap-

bet— Nors ir į dulkę virsiu, 
vistiek nepasiduosiu!— šaukia toks 
apakėlis lietuvis su savo kraujo 
broliu dėl smulkmenos iki.kraujų 
kumščiuodamasis.

LIAUKIŲ AUGINTI UŽGIMĖM?
padėti, lietuvi, ’’graborių“ paliau- 
kų auginti čia Amerikon atvažia
vai, kad tu su savu broliu ben
dram reikale nesusikalbi? O tu, 
politike, konsule, redaktoriau bei 
žurnaliste, ar dar ilgai, lietuvio 
lietu ir liejamu prakaitu misdams, 
mūsų akysna nesantaikos dulkes 
žarstysi? Kaip matosi, be vaistų 
čia nebus galima apseiti. Garan
tuotai sėkmingas receptas čia pa- 
vartotinas — užsuk tu, susipratęs 
lietuvi, savo prakaito tėkmę vi
siems lietuviškiems lietuviško so
lidarumo ardytojams, ir jie bema
tant lietuviškais balandžiais bur
kuoti pradės!

KLYSTANČIAM KELIĄ RODYK
’’Achilo kulnį“ — jų jautriausią 
vietą — kišenę nesukratysi. Visai 
kita šneka su tokiuo nulietuvėju
siu mūsiškiu bus, kai tu savo pra
kaito srovę lįetuviškosna kišenės
na nukleipsi. Tada toks nesukal
bamas klebonas bei diplomatas be
matant suminkštės, svetimos šiukš /
lės nuo jo nubyrės, ir jis visai pa
doriu lietuviu toliau liks.

JURGIS VOLDEMARAS

IŠ PASAULIO POLITIKOS
Kas gins Europą

Amerikiečių spauda skelbia, jog 
remiantis patikimų šaltinių prane
šimais, yra galimas dalykas, kad 
amerikiečių kariuomenė apleis Eu
ropą, jeigu prancūzai ir toliau prie 
šinsis Vokietijos apginklavimui. 
Tokie pranešimai pasigirdo ry
šium su sekretoriaus Dulles kelio
ne į Londoną. Kaip žinoma, Lon
done įvyksta konferencija, kurios 
tikslas yra išdirbti planus vokie
čių įjungimui į NATO organizaci
ją. Šioje konferencijoje dalyvau
ja JAV, Didž. Britanija, Kanada. 
Prancūzija, Vak. Vokietija, Bel
gija, Olandija, Italija ir Luxem- 
burgas.

Po antrojo pasaulinio karo ame 
rikiečių užsienio politika atsidūrė 
kritiškoje padėtyje. Anglijos ir ko
munistų įvelta į karą Amerika 
ant savo pečių užsidėjo nepapras
tai sunkią misiją išvaduoti Euro
pą iš nacių jungo. Tas jai kainavo 
bilijonus dolerių ir šimtus tūks
tančių jaunų amerikiečių gyvybių. 
Karui pasibaigus reikėjo gelbėti 
Europą iš ekonominio chaoso, kas 
vėl kainavo daug bilijonų dolerių. 
Bet ekonominis Europos silpnumas 
pasirodė esantis tik viena medalio 
pusė. Laisvosios Europos saugu
mui pradėjo grąsinti buvęs ’’sąjun
gininkas“ Sovietų Rusija, kuri 
per trumpą laiką sumobilizavo dar 
negirdėtą pasaulyje karinę p.jė- 
gą. Visos viltys susitarti su sovie
tais geruoju, išsisklaidė kaip dū
mai. Vakarų valstybės, ypač A- 
merika, suprato, kad neturint sa
vos karinės galybės, avantiūra su 
sovietais gali pasibaigti labai liūd
nai.

Buvo pradėta organizuotis, tar
tis, ginkluotis, Bet šis darbas pa
sirodė esąs ne ką lengvesnis už de 
rybas su sovietais. Europos vals
tybės pasirodė esančios moraliai 
silpnps, karo priblokštos, kurioms 
savo pačių šešėlis jau sukelia di
delę baimę. Svarbiausia, jos ne
pasitiki viena kita, ir to nepasiti
kėjimo atmosferoje jos dažnai ne- 
davertina bolševizmo pavojaus.

Jeigu Amerikos politikai tai bū
tų iš anksto numatę, padėtis Eu
ropoje šiandien būtų buvusi kiek 
kitokia. Amerika nemokėjo save 
iš karto pastatyti atitinkamoje 
vietoje. Vietoj ėjus auklės parei
gas, mokinus Europą kaip gyven
ti ir ką daryti, amerikiečiai turėjo 
iš karto deklaruoti, kad Europos 
saugumas ir jos gynimas yra jų 
pačių rankose.

Bet parodžius Amerikai tiek 
daug etuziazmo einant laisvojo 
pasaulio lyderio pareigas, Euro
pos valstybės numojo ranka: jei 
nepadarysim mes, padarys Ame
rika. Suorganizavus NATO jos net 
nepajėgė duoti tiek sausumos ka
riuomenės, kiek buvo žadėjusios. 
Jos taip pat nepajėgė išvystyti sa
vo ' nuosavos karinės pramonės. 
Viskas buvo ir yra remiama Ame 
rikos doleriais ir mintimi, jog ki
virčas su sovietas yra pirmoj eilėj 
Amerikos reikalas. Ypač, nesukal
bamas sąjungininkas pasirodė Pran 
cūzija. Kai Amerika pradėjo sių
sti Europon savo geriausius ir mo 
dėmiausius ginklus, įskaitant ato
mines patrankas, jai buvo būtinai 
reikalingas saugus užnugaris. Toks 
saugus užnugaris gali būti tik Is
panija, dengiama Pirenėjų kalnų. 
Bet prancūzėj apie susitarimą su 
Ispanija nenorėjo nieko girdėti. 
Amerikiečiai turėjo juos apeiti ir 

susitarti su Ispanija be prancūzų 
pritarimo. Panašus reikalas yra 
šiandien su Vokietija. Prancūzija 
neturi ir nežada turėti užtektinai 
didelę kariuomenę, bet su Vokie
tijos apginklavimu sutikti nenori. 
Jos parlamentas likvidavo Euro
pos Gynimo Bendruomenės planą, 
kuris būtų leidęs Vokietijai orga
nizuoti 12 divizijų kariuomenę. 
Jinai taip pat labai šaltai žiūri į 
naują vakariečių planą įtraukti 
Vokietiją j NATO organizaciją. 
Bet iš savo pusės, kiek daugiau 
pasiaukoti Europos ir jos pačios 
gynimui, Prancūzija atsisako. Kas 
Amerikai lieka daryti?

Panašus klausimas buvo duo
tas Senato Užsienio Santykių Ko
miteto pirmininkui sen. Wiley, 
kuris dabar lankėsi daugely Euro
pos valstybių. Jisai į šį klausimą 
atsakė labai atsargiai ir diploma
tiškai. Jo nuomone, šiandieną apie 
izbliacionizmą kalbėti negalima. 
Amerika turi bendradarbiauti su 
kitomis laisvomis valstybėmis ir 
saugumą grįsti bendrais pagrin
dais. Amerika neturi užtektinai 
strateginių medžiagų, nei kariuo
menės, kad pasaulinį konfliktą lai
mėtų viena be sąjungininkų.

Atrodo, kad sen. Wiley nuomo
nė išreikia daugelio Amerikos po
litikų nuomonę. Šiandieną yra per 
vėlu apleisti Europą ir iš jos ati
traukti savo kariuomenę. Kaip se
natorius pasakė, mes visi non'i- 
mėm grįžti į George Washingto- 
no laikus, bet tai neįmanoma.

KOVA SU KOMUNISTAIS 
SUNKI IR PAVOJINGA

Net ir Amerikoj, kur komunis
tai nėra glostomi, kova prieš šiuos 
politinius kriminalistus yra suriš
ta su įvairiais pavojais, sunkumais 
ir nemalonumais. Paimkime Wis
consin senatoriaus Joseph R. Mc 
Carthy kovą prieš Amerikos prieš 
valstybinį elementą, komunistų 
penktąją koloną. Jo karjera šian
dieną mums aiškiai parodo, kad 
be populiarumo, kovojant su ko
munistais, taip pat įsigyjama be 
galo daug priešų. Nekalbant apie 
komunistus ir įvairius antikomu- 
nistus, vieniems nepatinka jo me
todai, kiti jam pavydi garbės ir 
populiarumo... Bet senatorius Mc 
Carthy yrax nepaprastai stiprių nėr 
vų vyras. Jisai yra įsitikinęs, kaip 
ir daug milijonų amerikiečių, kad 
komunizmo pavojus krašto viduje 
yra nepaprastai didelis ir dėlto vi
sos legalios priemonės yra tinka
mos su jais kovojant. Bet, kai ku
rie jo kolegos su tuo nenori sutik
ti. Kai kurie kolegos mano (bent 
taip skelbia), kad jis pats yra pa
vojingesnis Amerikai, nei komu
nistai ir jų simpatikai.

Jau antrą kartą senatorius Mc 
Carty yra tardomas, šmeižiamas, 
įžeidinėjamas ir norima, kad jis 
būtų ’’pažabotas“. Didžiuma Ame
rikos gyventojų yra pasipiktinusi 
tokįi elgesiu su Wisconseno'se
natoriumi. Didžiuma piliečių ži
no, kad jis, o ne kas kitas, pirmas 
atkreipė visuomenės dėmesį prieš 
komunistų penktąją koloną ir jos 
siekimus sugriauti Amerikos lais
vės pamatus. Dėka jo energingos 
kovos, daug nepatikimų ir įtartinų 
piliečių buvo pašalinta iš svarbių 
postų ir tuo sumažintas komuniz
mo pavojus krašto viduje.

C IN NAL
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HEN. KAČINSKAS
PIRMĄ KARTĄ

Grafo Zilbergo vaidmeny, kome
dijoje ’’NAUJIEJI ŽMONĖS**, ku* 
rioje vaidins šį sekmadienį, spaliu 
mėn. 3 dieną Marijos AukšL Mo
kyklos scenoje.

Nuotrauka daryta 1933 metais , 
Kaune.

Šioje Liet. Enciklopedijos kny
goje gausu lituanistinės medžia
gos, mažiau korektūros klaidų, 
gausu ir svetimų kraštų aukštu
mų, slėnių ir upių pavadinimų 
bei literatūrinių vardų. Tačiau sa
vųjų, turbūt, niekados mums ne
bus perdaug ir, atrodo, kad kiek
viename L. E. tome vis ko nors 
pasigesime, vis jausime spragas1 
visose mūsų kultūrinio gyvenimo 
srityse.

Pradėkime nuo mokslo įstaigų. 
Jeigu jau išplėstoje tremties litu
anistikoj minimos net savaitgali
nės mokyklos, tai kodėl buvo nepa 
minėti savo laiku Kaune egzista
vusių Buhalterijos Kursų, kurie, 
vadovaujamai gabaus specialisto 
J. Ilgūno, kasmet paruošdavo ir 
duodavo mūsų įstaigoms nemažus 
šios rūšies tarnautojų kadrus. Ta 
proga vertėjo paminėti ir populia 
riąją komediją ’’Buhalterijos Klai
da“, kad, žinant veikalo pavadini
mą, būtų galima išaiškinti ir jo 
autorių (V. Alantą).

Kalbant apie kokį nors veika
lą, visados turima galvoj jo auto
rius ir to autoriaus slapyvardė. 
Kaip jau ankstesnėse apžvalgose 
esu minėjęs, enciklopedijos pas
kirtis nėra patenkinti saloninės 
bičiulystės smaguriavimą, bet -- 
patenkinti tą, kurį reikalas pri
verčia knistis po enciklopedijos 
tomus. Todėl yra būtina L. E. žy
mėti visus tris vardus: veikalo, 
autoriaus ir jo slapyvardę (jeigu 
yra), kiekvieną atitinkamoje rai
dėje, kad, žinodamas bent vieną 
iš jų, galėtum surasti ir kitus. Pav., 
L. E. taip ir nerastume Ališauskio 
Prano, jeigu nežinotume, kad jis 
yra Alšėnas (ir tai dar neaišku, 
kuri čia tikra pavardė ir kuri sla
pyvardė).

Atrddo, kad L. E. redakcija iš
vis nėra aiškiai nusistačiūsi: įtrauk 
ti veikalų pavadihirrius, ar ne. Čia 
mes randame tik vieną - kitą, pro
giniai patekusius, a la Pietario 
apysaka ’’Algimantas“ bendrame 
šio termino apibūdinime. O kur 
šimtai romanų, eilėraščių rinkinių, 
dramų, komedijų ir 1.1, ir 1.1, (a 
la ’’Broliai Domeikos“, ’’Balta 
Paukštė“, “Blūdas“ etc.), kai tuo 
tarpu mažiau reikšmingi dalykai, 
a la kokios nelietuviškos kilmės 
organizacijos sukaktuvinis vienkar 
tinis leidinys, arba Šv. Cecilijos 
giedotojų draugija — kuoplačiau- 
siai aptarta (net su istoriniais dė
menimis).

Visai suprantama, kad prie- da
bartinio L. E. darbo tempo, tobu<* 
lybės siekti visiškai neįmanoma. 
Iš geniališkiausios redakcijos rim* 
čiausių darbų išeina tik medžiaga 
komedijai, kai ji talkon nesikviė- 
čia laiko. Dideli dalykai iš lėto 
kuriami. Todėl, panašia tvarka* 
L. E. vien medžiagos paruošimas 
užimtų apie 10 metų laiko; ir tai 
— intensyviai dirbant: vis raidy
ną papildant; medžiagos ieškant, 
aptarimus patikslinant, kalbą pa-

\LIŲ DEVINTOSIOS
MINĖJIMAS

Vilniaus krašto lietuvių s-gos 
Čikagos skyrius ruošia Spalių de
vintosios minėjimą, kuris, dėl dar 
bo dienos* nukeliamas į spalių 10 
d. — sekmadienį. Smulki progra
ma bus pranešta vėliau. O pagerb
ti kovoje dėl Vilniaus žuvusius — 
spalių 17 d. — sekmadienį, 10 vai. 
Šv. Kryžiaus bažnyčioje įvyksta 
gedulingos pamaldos. Pamokslą 
sakys vilnietis kun. dr. V. Rimše
lis, Marijonų kunigų seminarijos 
rektorius. Pamaldų metu giedos 
“Dainavos“ ansamblis ir parapijos 
choras, vedami muz. Stp. Sodei
kos. Be to, dalyvauja solistė D. 
Stankaitytė, smuikininkas M. Pet 
rusevičius (Amerikoje gimęs) ir 
čelistas Artūras Jakavičius, išpil- 
dąs savo parašytą kūrinį ir pirmą 
kartą išpildomą ”Ave Marija trem 
tinių motina“. Publiką kviečiame 
gausiai dalyvauti.

tik medžiagos rinkimas,

Trecią tomą paskleidžiau!
ALFONSAS GIEDRAITIS

taisant ir 1.1. Tuo labiau čia trem
tyje, žinių šaltinius ir net kaimų 
vardus Tėvynėje palikusiems.

Tremties sąlygose būtų produk- 
tingiausias šiame užsimojime dal
bas
sisteminimas ir jos spietimas po 
atitinkamomis raidėmis; o jau pa
sibaigus III Pasaul. karui ir nusis
tovėjus Tautos vitualinėmis sąly
gomis — galutinis medžiaga pa
pildymas jau iš pasiektųjų šalti
nių, rekoregavimas ir tik tada — 
spausdinimas.

Reikia manyti, kad tokiu būdu, 
L. E. išeitų žymiai tobulesnė, dau 
giau moksliška* rimta if naudin
gesnė vartotojams. Gi* dabartinė* 
mis sąlygomis L. E. leidimas yra 
pateisinamas tik, kaipo ehtUžiasttj 
darbas, keliantis Tautos moralę 
propogandine prasme*

Žinoma, tempas sulėtės ir dal
bas pasunkės, kai bus užbaigta 
vadovautis Kaune leistosios L. E. 
paskutine raide. Įdomu, kaip ta
da bus su lietuvišk ųžinių šalti
niais svetimose žemėse?!

Nauji laikai — nauji žmonės. 
Todėl nenuostabu, jeigu naujoji 
L. E. redakcija vietomis nuverčia 
senosios L. E. redakcijos kaikam 
pastatytus paminklus (turbūt, kaip 
kaip neužpelnytus?). Taip, va, 
šiame tome jau nerandame talen
tingo žurnalisto ir vidutinio poeto 
Kazio Bridžiaus (Alfredas 
Banga), ’’Suvalkiečio“ redakto
riaus ir to meto Suvalkijos lite
ratūrinio judėjimo inspiratoriaus. 
O nepriklausomybės laikų L. E. 
net jo atvaizdas buvo įdėtas. Sic 
transit gloria mundi; kad Tauta 
savojoj knygų knygoj kaikurių 
savo rašytojų ne tik antkapio, bet 
ir duobės nesuranda... Tikrai skur
di tų poezijos pėstininkų dalia!

Baigiant noriu pažymėti, kad 
čia aprašytoji diagnozė liečia tik 
svarbesnius sutrikimus pačioje L. 
E. sistemoje, o dėl turinio beikaL 
bos grynumo jau anksčiau yra pa
sisakę Viename mūsų dienraštyje 
tų sričių specialistai.

NAMAI BE KNYGŲ — 
NAMAI BE ŽIBURIŲ!

Žinomoji knygų leidykla ’’Ter
ra“ išleido naujų knygų: jono 
Aisčio ’’Apie laiką ir žmones“, 
Jurgio Šlekaičio lyriką ’’Vardai 
vandenims ir dienoms“, Juozo 
Mikuckio rinktinę lyrikos knygą 
— ’’Lyrikos kraitis“, o anksčiau 
išleido Vindo Krėvės ’’Rytų pa
sakas“, Vydūno “Probočių šešė
lius“, Gogolio ’’Mirusias sielas“, 
Myk. Šleževičiaus monografiją. 
Be to, spaudoje: Balio Sruogos 
“Milžino paunksmė“, Danutės Na
svytytės eilėraščiai, Jono Aisčio 
rinktinė lyrika, Antano Miškinio 
rinktinė lyrika, prof. Igno Šlape
lio “Leonardo da Vinči“, Liudo 
Dovydėno “Naktys Kafališkėfee“. 
Thor Hėyerdahl ”Kon*tiki“ ir ki
tos.

10 metų kai šluostomos ašaros

Nuo nelaimingojo veido nu
braukti ašarą visais laikais buvo 
skaitoma ir šiandien tebelaikoma 
gražiu, širdingu mostu. Tai jauš* 
ttio, širdies, gailesio, ir supratimo 
pareiškimas.

Užjausti svetimą, vien tik kaip 
žmogų, yra gražu ir humaniška. 
Tačiau užjausti,^paguosti ir su
šelpti savo žmogų yra net būtina.

A. J. V-bių lietuviai prieš 10 
metų įsteigė BALFą — nelaimėje 
atsidūrusiems tautiečiams pagel
bėti. Jie sugebėjo suorganizuoti 
visuomeniškai pajėgius vienetus 
įvairiose ir beveik visose lietuvių 
kolonijose, rinkti aukas apranga, 
pinigais, vaistais.

Jie sugebėjo prieiti ir prie di
džiųjų amerikoniškų labdaros or
ganizacijų ir iš jų metai iš metų 
gauti visai konkrečių, didelių au
kų tai bepartinei lietuviškai BAL
Fo organizacijai.

BALFas KULTŪRININKAS

net skyrė literatūros premijas.
Šiuo aš noriu atkreipti užmirš

tą ar primirštą BALFo nuopelną-- 
BALFą kultūrininką. Ir tai juo 
labiau įsidėmėtina bizniu if mate
rija persunktoje Dėdės Šamo že
mėje. Šia tema kas nors ir kada 
nors, manytina, plačiau parašys.

Visad atsiminsiu, kaip prieš ke
lerius metus išlipau New Yorko 
uoste ir pradėjau gyvenimą be se
nųjų draugų, be pinigų, be kalbos, 
be pažinčių.

Vifenas pirmųjų vizitų buvo 
BALFui. Priėmė jie, paguodė, pa
mokė ir sušelpė meilės pilna rkn- 
ka. Stebėjausi, kaip praktiškai ir

Aš čia neturiu po ranka kon
krečių duomenų kiek* kaip ir kas 
buvo sušelpta iš kultūrininkų gre
tų, bet tik noriu pažymėti negin
čijamą faktą, kad labdaringa A- 
merikos ^piliečių organizacija gy
vai suprato ir visomis saVo išgalė
mis rėmė lietuvius tremtinius kul
tūrininkus. Be kita ko, BALFas

PAGELBOS RANKA IŠLIPUS
taupiai jie tvarkėsi, kaip su mini
mum maža darbo jėga jie admi
nistravo sandėlį. Jo malonus ve
dėjas p. J. Valaitis tada sakė, kad 
transportas jiems kaštuoja bran
giau už sandėliavimą ir už darbą 
drauge sudėjus. Taupo kiek įsteng 
darni, kad atliktų daugiau pįnigų 
gėrybių pristatymui Užjūrin.

PADĖKA BALFe PlRMlNlN KUl KaN. J. KONČIUI

Žiūrint į BALFo pasigėrėtinus 
darbus iš 10 metų pakopos, norisi 
padėkoti pagrindiniam BALFO va
rikliui, jo vadovui ir nuoširdžios 
pagarbos vertam pirmininkui kan. 
Juozui KėnčiUi* kuris, kaip pavyz
dinga bitutė, dirba daug įvairių 
gražių darbų, tarp kUrių ir popu
liariajam BALFui vadovauja. Jis 
yra ašis, apie kurią taip gražiai su
kasi įvairių pakraipų ir įvairių įsi
tikinimų žmonės tame labdarybės 
darbe. Jis prieina prie aukštųjų 
Amerikos politikų ir dvąsininkų, 
gauna iš jų pritarimo ir apčiuopia

jie dabar

Baigiant jūsų prašau vieno do
lerio aukos dar tebevargstantiėms 
broliams tautiečiams užjūriuose 
sušelpti. Atminkite, 
vargsta, visapusiškai, daug dau
giau nei masė tremtinių prieš ke
lerius metus. Atsiminkime tuos 
neskanius metus ir paaukokime

Vakarų Vokietija
Atkunta lietuvių kultūrinė veikla

Vis labiau sukrunta lietuviai 
Vokietijoje* menkomis jėgomis pa
siekdami gražių laimėjimų. Šių 
metų Rugsėjo 8-toji daugelyje apv 
linkių ypatingai paženklinta J. £. 
Vyskupo Padolskio atsilankymu. 
Lietuvių ganytojas iškilmingai bu
vo sutiktas kUopošė. Wehneno lie
tuvių kolonija pasipuošė įspūdin
gais Vartais, prie „ kurių vyskupo 
laukė baltomis suknelėmis apsiren 
gusios, vainikais pasipuošusios mer 
gaitės su gėlėmis. Jau daug kur 
vėl skambėjo nutilusios lietuvių 
dainos. Vokiečių spaudos straips
nius apie lietuvių minėjimus vis 
dažniau lydi gražios iliustracijos. 
Vasario 16 Gimnazijos dainininkų, 
o ypač šokėjų -ansamblis vis pla
čiau dalyvauja minėjimuose.

— Pasveikęs muzikas M. Budriu- 
nas, jauno Mėmmihgėhd b-nės pir
mininko kum Bungos padedamas 
ir jaunimo su entuziazmu sekamas, 
vis stipriau pasirodo su lietuvių 
choru. V. Banaitis Muerichene iš
vedė į sceną minėjimo metu' dar
nų moterų ansamblį. JaUnąsis Stro 
Ha, muzikė įkvėpimu kūopbsė dau
gina muzikos mėgėjų talentus ir 
jų pasirodymus. Gal sulauksime 
šių pastangų suderinimo ir didelio 
suvienyto ansamblio pasirodymą.

Amerikos lietuvių BALFas per 
10 mėtų šėlpai pinigais ir medžia
ginėmis gėrybėmis (maistu, dfu* 
bužiais, muilu, medikamentais ir 
kt.) išleido net 3.450.788 80 dol. 
Ir šita tikrai daug pasakanti su
ma didžioje daugumoje sunaudota 
lietuviams tremtiniams šelpti.

Senieji Amerikos lietuviai gal 
nežino to džiaugsmo, tarsi išsigel
bėjimo jausmo, šiltai nuliejusio 
Europos tremtinius, jiems gavus 
dovanų: drabužių, batelių porą ar 
šokolado plytelę. Tai buvo tikrai 
broliškas jausmas ir padėka do
vaną atsiuntusiems.

Amerikos lietuviai ne tik taip 
šėlpė, bet tiesė tikrą savo pagal
bos ranką įdėdami dovanosna sa
vo adresus. Daug tremtinių tais 
adresais pasinaudojo ir daugelis 
taip buvo atitraukti vadinamon 
dolerių šalin.

mos medžiaginės naudos lietuvių 
sušelpimui.

Aukščiau lipant, didesni vėjai 
kyla. Todėl reikia suprasti, kad ir 
puolimai, kurių kartais susilaukia 
BALFds, yra greičiau dėl noro jam 
pagelbėti, o ne pakenktu nes kenk 
ti BALFui, tai kenkti saviesiems.

Be abejonės, tenka nuoširdžiai 
dėkoti ir kitiėms BALFo vadovams 
bei jų pilkiesiems nariams, kurie 
savo kukliu, dažnai nežinomu dar
bu, padeda judėti visai organiza
cijai.

doleris

vieną dolerį BALFui. — Juo nu
brauksite porą sūrių ašarų nuo 
brolių ir sesių veido.

Aukas siųskite.’
Mr. Ignas Daukus,
United Lithuanian Relief Fund 
3339 W. Evergreen St., 
Chicago 51, Ill.

Stuttgarte pakartojami rinkimai 
į Krašto Tarybą

Muencheno ir Memmingeno rin
kimams apskundus Stuttgarto ir 
Hildesheimo rinkimų Krašto Ta
rybą procedūrą, Garbės Teismas, 
pirmininkaujant St. Vykintui, da
lyvaujant teisėjams A* Petkevičiui 
ir Dr. A. Rukšai, nutarė neužskai- 
tyti Hildesheimo apyl. balsų, o 
Stuttgarto apylinkėje rinkimus pa
kartoti. Tūo būdu Krašto Tarybos 
posėdis nukeliamas į spalių 23—24 
d. d., kai paaiškės galutini perrin
kimų rezultatai.
Klaipėdos vokietininkų 
suvažiavimas

Hannpveryje rugsėjo 5 d. įvy
ko vadinamų “Memellaenderių“ 
metinis suvažiavimas, pravestas 
beveik klasiniu nacių stiliumi ir
nukreiptas prieš lietuvius. Suva- ’ berasdami net Vokiečių kalboje pa

kankamai piktų žodžių tam pas
merkti.

Vakarų Vokietijos vyriausybės 
atstovams ir “Landsmannschaftų“ 
vyrams daromi priekaištai dėl jų 
galvojimo apie Europos tautų su
gyvenimą ir apie tokioje santvar
koje mažiau reikšmingas valsty
bės sienas. Tuos priekaištus nelai
ko nėt nacionalistiniais* nors lie
tuvius vadina net šovinistais.

Dr. Lietz reikalaują atšaukti 
buvusių vokietininkų CŠA ir So- 
vog 
esą, 
tos

žiavusios mašinos ’’liudijo pama
žu kylantį mūsų tautiečių pratur
tėjimą“, tašo M D. Suvažiavimo 
ryškiausias įvykis buvo naujos 
HJ, dabar Vadinamos AdM, vado 
Dt. Lietz investitūra.
AdM naujoji “ttitletjUttgend“

Iš suvažiavimo eigos paaiškėjo, 
kad su pasigerėjimu ir entuziaz
mu klaipėdiečių jaunime atgaivi
nama HJ dvasia su visais jos prie
dais, kurių svarbiausi, tai šmeiž
tas ir panieka lietuviams ir vokie
čių visuomenės kiršinimas prieš 
lietuvius, kurių įgytos vokiečiuo

se simpatijos nebeduoda seniesiem 
Klaipėdos nacių vadam ramybės. 
Naujasis AdM jaunimo vadas, nu
teistas Neumano bylos dalyvis, Dr. 
Lietz, hebėsislėpdamas kalba apie 
savo veiklą vokiečių jaunimo tar
pe nacių dvasią gaivinant: “SU nu
liūdimu ir pasigailėjimu galvoju 
aš apie šiandieninį jaunimą. Mūsų 
jaunimas buvo ugdomas savaime 
suprantamos pareigos dvasioje... 
Visada, kai aš čia, vakarų Vokie
tijoje, pradedu kalbėti apie mūsų 
tautinę kovą, mano mokinių akys 
pradeda žibėti ir jie sako su pa
vydu: ’’Kaip gražu tada buvo“. 
Šitas jaunimas dabar širdyse jau
čia tuštumą. Šitas jaunimas nėra 
laimingas“. Taip svaičiojasi nau
jas AdM jaunimo vadas apie de
mokratinėje santvarkoje augant; 
vokiečių jaunimą, kuriam bent jis. 
netrukdomas, bando mokykloje 
įskiepyti senąjį raugą. Kad jOtOks 
pasigerėjimas senais laikais logiš
kai nesiderina su jo lygiagrečiais 
verkšlenimąis apie lietuvių “pries
paudą“, lieka nepastebėtas.
Monstavičiaus disertacija -1- 
visas suvažiavimo turinys

' Nors ir keista, bet tikra, 
visas suvažiavimas sukėsi apie Dr. 
Lietz iš Heidelbergo universiteto 
archyvų ištrauktą ir išsamiai re
feruotą disertaciją daktaro laips
niui įgyti. Šu verkšlenimais ir su 
įtūžimu buvo perskaityti ir MD 
per kelis puslapius paskelbti bu
vusio Neimanno bylos prokuroro 
Monstavičiaus Heidelbergo univer
sitetui pateiktos ir moksliniu dar
bu pripažintos disertacijos dės
niai.

Su pasipiktinimu ir priekaištais 
universitetui nagrinėjama Mdhsta- 
vičiaus objektyviai moksliška, is
toriniai teisiška studija apie Klai
pėdos bylą. Su neįtikėtinu ciniz
mu rašoma ir kalbama, kad ’’Na
cionalsocialistinė Vokietija pasi
tenkino tik jį įkišti į KZ-tą. 1945 
m. jis vėl tapo lietuvis, pagrobtoji 
auka, kankinys už priklausimą 
lietuvių tautai“. Kadangi augšte- 
snis už žiaurų KZ-tą bausmės laip
snis nacionalsocialistinėje Vokieti
joje tebuvo fiąirtis, tai čia juodai 
ant balto pareiškiamas viešas pa
sigailėjimas. kad Monstavičius ne
buvo nacių nužudytas.
Veiklos programa

kad

1934—1939 
sukeltasis 
Klaipėdos

m. nacionalsocializmo 
neapykantos periodas 
vokietininkų iki šiol buvo nutyli
mas: ”So haben wir uns angewd- 
hnt, darūber zu schweigen“. Bet 
tyla atrodo kaltės prisipažinimu: 
“Aber Schweigen sicht nach 
Schuld aus“. Todėl naujasis vadas 
Dr. Lietz, iki šiol tų nacionalso
cialistinių laikų garbintojas tik 
jam pavestų gimnazijos klasių sie
nose, laiko jau nebepavojingu pra
dėti tą dvasią ne tik viešai garbin
ti, bet ją naujai skiepyti AdM jau
nimui ir apskritai vokiečiams.
Nauji lietuvių spaudai skaitytojai

Dr. Lindfenau pasiūlymu, prie 
AdM steigiamas referatas, kutio - 
svarbiausiu uždaviniu bus rūpes
tingai skaityti lietuvių spaudą it 
atremti iriažlietuvių veiklą Ameri
koje, NegaĮima, esą, palikti visuo
menės informavimą Klaipėdos kraš 
to reikalais vien tik lietuviams. 
Mažlietiivių veikla Amerikoje ėsan 
ti lemiančios reikšmės.
Tautų vienybė •*- 
pikčiausias reikalas

Visų labiaišiai vokietininkai pa
sipiktino Monstavičiaus disertaci
jos 10-to įafagrafo pošmu apie tau
tų vienybę, toleranciją, humaniš
kumą, visų tautų lygybę, tiktos 
pakantrumo dvasios Ugdymą, tie

partijų difanaciją, nes jos, 
1939 m. nebuvusios pripažin- 
nacionalsocialistinėmis. Kad

TORONTO tfV ARPAS“ ČIKAGOJ

Retai kas teatsilanko su daina, 
bei sceninių pasirodymų* svečių, 
taip sakant, tolimosios pfovincijot, 
ypač naujiena bus, kai Šeštadienį 
atvyksta kanadiečiai, iš TorOnto, 
kitos valstybės, pagarsėjęs Toronto 
lietuvių choras “Varpas“, vadovau 
jamas žinomo muziko ir kompoz. 
Stasiaus Gailevičiaus. Šis choras 
jaunas, gyvuojąs antrus metus, 
skaičiuje 70 tfalyvių, kurį sudaro: 
mišrus ir vyrų chorai. Nors jau
nas choras, bet jau turėjo apie 40 
viešų pasirodymų ir net tarpe v sve
timtaučių ir su jais kartu, kunt 
gražiausiai atsiliepė ir įvertino. 
Toks jau didesnis buvo pasirody
mas šiemet, liepos 17 d. Toronte, 
policijos suruoštame 14 tautų fes
tivalyje, kur dalyvavo 8 chorai, 
bet pirmenybę pelnė “Varpo“ cho
ras. Šis toks platus jau užsienyje 
pasirodymas bus pirmas, kuris, ži
noma, lankytojų neapvils. ’’Var
po“ choras duos du koncertus: šeš
tadienį, spalių 2 d. 7:30 vai. va
kare ir sekmadienį, spalių 3 d. 3:30 
vai. po pietų Lietuvių Auditorijo
je. Programa susidės iš Jrijų da
lių: mišraus, vyrų ir mišraus cho
rų, išpildydarni savųjų ir svetimų
jų muzikų kūrinius. Be to, pas
kutinėj daly duos ir operų arijų. 
Muz. Stasys Gailevičius yra jau 
prityręs dirigentas, ilgametis Kau 
no operos koncertmeisteris ir kurį 
laiką buvęs. Vilniaus operos diri
gentu, o tremtyje — Vokietijoje 
ir Kanadoje su choru nesiskiria. 
Dar jaunas būdamas, jau turėjo 
parašęs kūrinių ir koncertuose iš
girsime jo dainą — “Nauja drina“ 
vyrų chorui, o jau iš anksčiau pa
žįstamos — ”Oi laukiau,-laukiau“, 
“Klajūnui“, “Lopšinė“, “Dukre
lei“ ir kitos, be to,’ pagarsėjęs 
tango — “Ruduo“. Turėjo Kaune 
sudaręs ir sekstetą “Šeši vėjai“, 
kuris pasiekdavo ir provinciją. 
Muz. St. Gailevičius yra sūnus 
prieš kelerius metus Vokietijoje 
mirusio muziko Emerito Gailevi
čiaus, ilgamečio Karo invalidų or
kestro kapelmeistro ir Kauno kon
servatorijos profesoriaus. Taigi* 
tikime* torontiečiai neapvils ir 
jiems geriausias džiaugsmas ir pa
dėka, jei ihes atsilankysime į jų 
koncertus ir tuo pačiu įvertinsime. 
Ir jie fabriko darbininkai, kaip ir 
mes, ir stebuklų nenorėkime. Tik 
atlikime lietuvio pareigą!

> K. Balsiūnas.
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LAISVĖS FESTIVALIS ’ 
SEKMADIENĮ

Ateinantį sekmadienį, spalių 3 
dieną 3:30 vak po pietų ir 8 vaL 
vakare įvyks Chicagoje* Interna
tional Amphitheatre, Halsted ir 
43-čia gatvė, pavergtų tautų lais
vės Festivalis. Festivalį ruošia pa 
vergtųjų tautų žmonės. Jį remit 
visi didieji laikraščiai ir visuome
nės šulai. Burmistras Kennelly 
proklamavo tą dieną LAISVĖS 
DIENA. Tos dienos garbės nariais 
yra įžymiausi Chicagos žmonės. Iš 
lietuvių komitete dalyvauja: Lie
tuvos Konsulas Dr. P. Daužvar- 
dis, Prėl. Urba, ir kiti* Programo
je dalyVaus Hollywood artistai ir 
tautiniai Chorai bei ansambliai 
lietuvius atstovaus Dainavos an
samblis ir Alke Stephens Mer
gaičių choras. Praeitį pavaižduos 
įvairūs tautiniai personažai. * Jų 
tarpė bus D* L. K. Vytautas, rašy
tojas Donelaitis* dailininkas ir mu
zikas M. K. Čiurlionis, poetas — 
diplomatas Baltrušaitis, ir* turbūt, 
kiti.

Įžanga į Festivalį nuo $ 1.65 iki 
$ 11.50. Visas pelnas, jeigu kas 
liks* eis Vyskupo Shcil jaunimo 
organizacijai 

šių partijų visi nariai gavo NSDAP 
ženklelius, o jų vadai ir augštus 
NSDAP pareigūnų titulus, naujo
jo vado įprasta diktatūrine logika 
jokiu būdu nereiškia nacizmą. — 
Išeina, kad dabar balsą ir galvas 
keliftntieji buvę visokie NSDAP 
Šulai yta tik nelaimingos aukbs, o 
nacių, turbūt, reikia ieškoti nacis
tinės Vokietijos kalėjimuose ir 
KZ-tuose.
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Baikime ginčus Vasario 16 d. gimnazijos reikalu

1945 — 50 metais lietuvių jau
nimas Vokietijoje, mūsų ir mūsų 
vargstančios Tėvynės džiaugsmui, 
turėjo progos šviestis lietuviškoje 
aplinkoje: lietuviški vaikų darže
liai, pradinės momyklos, gimnazi
jos, įvairūs kursai ir, net univer
sitetas. Tos mokyklos buvo tikrai 
mūsų: buvo dėstomi visi mokslo 
dalykai mūsų gimtąja kalba, lai
komasi lietuviškos kultūros tra
dicijų ir, net nuo N. Lietuvos pro
gramų nedaug tebuvo nutolta. Bet 
1949—50 metais mūsų tautos mo
kyklos tirpte tirpo dėl mokinių ir 
mokytojų emigracijos Į įvairius 
pasaulio kontinentus. Mūsų veik
sniai ragino brolius lietuvius emi
gracijoje burtis į didesnes, glau
desnes kolonijas. Deja, nevisada • 
mūsų norai pajėgia vesti mus pa
geidaujama linkme; dažnai gyve
nimas buvo negailestingas ir nu
vedė mus visai nelauktu keliu.

Išsiblaškėme po visą pasaulį. Ne
daug kur pajėgėme susispiesti į 
glaudžias kolonijas. Mūsų jauni
mas priverstas lankyti mokyklas, 
kurios negali, o gal kartais ir ne
nori, atsižvelgti į mūsų lietuviš
kas aspiracijas. Tad tolsta lietu
viškas jaunimas nuo savo Tėvy
nės emigracijoje.

Dėl tam tikrų emigracinių nuo
statų nemažas lietuvių skaičius 
negalėjo peržengti Vokietijos sie
nų. Jie priversti buvo ten pasilik
ti. Išnyko 'lietuviškos mokyklos v 
Vokietijoje, bet viena, Diepholz’e, 
pasiliko, nes to norėjo pasilikę lie
tuviai, tuo rūpinos, tada vadina
mas Zoninis Komitetas. Jis sten
gėsi sukurti sąlygas, kurios leistų 
suburti tame lietuviškame židiny
je bent didžiąją mūsų jaunimo da
lį ir auklėti juos kaip lietuvius, 
kaip būsimos Nepriklausomos Lie

Lauras - Laurentijus Kliūkas

SLAPTAS DARBAS, VIESAS 
SKANDALAS

(Tęsinys) .

AREŠTAVO, BET PASPRUKO VEDAMAS Į KALĖJIMĄ

Į viršininko kambarį aš įšokau 
kaip guminis sviedinukas, net ne
atsisveikinęs su Staska. Bet ir gal
voti taip pat, kaip tas sviedinu
kas, nieko negalėjau. Viskas man 
susimaišė. Lily vedusi ir jos vy
ras areštuotas. Staska taip pat. 
Taip pat ir Staskos vyras. Ir ko
dėl mane taip skubiai reikalauja 
ponas viršininkas? Gal reikia ką 
išversti į vokiečių ar latvių kalbą? 
Bet koks čia gali būti vertimas, 
kai meilė ir areštai susivėlė į vie
ną krūvą. Jeigu tuos ponus vyrus 
areštavo, tai aišku, kad pirmiau 
juos sekė: kur jie yra ir ką jie 
daro. O jeigu juos sekė, tai taip 
pat matė, kaip aš su jais linksmi
nausi Metropolyje. Negerai, labai 
negerai. Už ką juos areštavo? 
Duok Dieve, kad jie, ta visa kom
panija, būtų kokie sukčiai ar kla
stotojai. Vis dar ne taip blogai. 
Bet aš puikiai žinau, kad mūsų įs
taiga ’’rūpinasi“ tik svetimų vals
tybių šnipais. O jei taip, tai čia 
juokai visai menki.

Viršininko kambarys buvo ne
labai didelis. Pilnas dūmų nuo rū
kymo. Du langai, bet abu kietai 
uždaryti. Mačiau tris man pusėti
nai pažįstamus veidus. Pats ponas 
viršininkas ir du svarbiausieji pa

Pavarde ar slapyvarde pasirašyti 
straipsniai ne visada išreiškia re
dakcijos nuomonę.

Prenumerata:
Metams — 4.50; pusei metų — 
2.50. Atskiras numeris 10 et. —
Subscription per year — $ 4.50;
6 months — $ 2.50; 10 c. per copy.

tuvos nesužalotus svetimomis są
našomis piliečius ir atstatytos mū
sų valstybės kūrėjus. Gimnazija 
pasivadino reikšmingu Vasario 16 
dienos vardu.

Vokietijos krašto L. B. Valdyba, 
norėdama padaryti pastovesnes ir 
tinkamesnes darbui sąlygas, pir
ko gimnazijai namus. Deja, tie 
geri norai sudrumstė mūsų išblaš
kytą po pasaulį visuomenę, bū
tent, tą visuomenę, kurios dėka 
gimnazija tik ir gali gyvuoti. Be 
pertraukos tęsiasi dėl to pirkime 
ginčai spaudoje. Dėl ko gi ginči
jamasi? Niekas neprikiša kam 
nors esminės kaltės, pvz., sukty
bės, piktos valios, noro pakenkti 
lietuviškai mokyklai. Visi ginčai 
sukasi apie tą: buvo ar nebuvo pa
darytos, perkant namus, klaidos. 
Bet ir tai ne dėl pačio pirkimo 
fakto, o tik dėl kaikurių formalu
mų.

Mes nesiimame spręsti, buvo ar 
nebuvo klaidų, bet mes įsitikinę, 
kad visi, tiek krašto Valdyba, tiek 
gimnazijos vadovybė ir kiti, kurie 
prie to pirkimo prisidėjo, dirbo 
nuoširdžiai, siekė tokių gimnazijai 
sąlygų, kurios užtikrintų našesni 
darbą. Mes tikime, kad padarytos 
pastangos nežus, kad jie pasieks 
tinkamesnių darbo sąlygų naujo
joje vietoje ir iš ten mes sulauk
sime gerųjų Lietuvos kultūros dar 
bininkų ir mūsų atstatytos Nepri
klausomos valstybės kūrėjų.

Kaip džiaugtųsi mūsų šviesioji 
visuomenė, jei su šiuo pareiškimu 
nutrūktų visi beprasmiški neesmi
niai ginčai dėl Vasario 16 d. gim
nazijos pirkinio, o toji visuomenė 
dar glaudžiau susiburtų padėti 
tam lietuviškam židiniui išbristi 
iš medžiaginių sunkumų ir rūpes
čių dėl vaikučių rytojaus.

tarėjai. Vienas patarėjas turėjo vo
kišką, o kitas prancūzišką pavar
dę. Praėjo apie dvi minutes laiko, 
aš stovėjau išsitempęs ir į mane 
niekas net nepažiūrėjo. Lyk kad 
aš iš viso tuo momentu nebūčiau 
egzistavęs.

Pats viršininkas stovėjo stačias 
prie stalo, tik vieną, per kelią su
lenktą, koją buvo pastatęs ant sa
vo kėdės. Vienas patarėjas sėdėjo 
ant atbulai pastatytos kėdės, ap
sižergęs, it raitas jojo. Smakrą lai
kė priplojęs prie kėdės atramos. 
Kitas patarėjas, tas su prancūziš
ka pavarde, pusiau sėdėjo ant vir
šininko stalo kampo. Aš gavau 
įspūdį, kad jie visi trys ką tai la
bai įtemptai svarstė ir sprendė.

Mano reikalas greit paaiškėjo. 
Man davė čia pat ir labai skubiai 
versti laišką į vieną svetimą kal
bą. Specialus pasiuntinys turėjo 
tą laišką tučtuojau vežji ten, kur 
jis priklausė. Iš laiško ne viską 
sužinojau. Bet ir to, ką sužina- 
jau, užteko tam, kad nebegalėčiau 
užmigti. Trumpai buVo šitaip. Bu
vo areštuotas sovietiško šnipų tin
klo organizatorius ir vadas visoms 
trims Pabaltijo valstybėms: Lie
tuvai, Latvijai ir Estijai. Taip. 
Buvo areštuotas. Bet vedamas i

Detroito LAS Skyriaus Valdyba. 
Iš kairės: K. Veikutis, A. Banionis 

ir L. Šimoliūnas.

PADĖKOS PRANEŠIMAS

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio, 
Detroito skyriaus valdyba > nuošir
džią padėką reiškia:

Pranui Marcinkėnui, padėju
siam organizuoti LAS, Detroito 
skyrių; Valentinui Saladžiui už 
garsinimą per radijo steigiamojo 
skyriaus reikalu; ’’Laisvosios Lie
tuvos“ vyr. redaktoriui Vytautui 
Stancikai už turtingas kalbas per 
radiją ir steig susirinkime; LAS 
JAV Vietininkijos valdybos pir
mininkui Jonui Balčiūnui, už ide
ologinį pranešimą steig susirinki
me. Sveikinusiem raštu: LAS Vyr. 
valdybos pirmininkui Stepui Vy
kintui, LAS centro valdybos vyr. 
kontrolieriui Jonui Bagdonavičiui 
ir Jonui Virbaliui. LAS Clevelan- 
do skyriaus vardu. Sveikinusiein 
žodžiu: Marijai Sims, senų lietu
vių Amerikos piliečių vardu; Pra
nui Stanioniui, Lietuvos Rezisten
cinės Santarvės vardu ir Sauliui 
Šimoliūnui, studentų ’’Santara“ 
vardu. Eugenijai ir Vladui Pau- 
žams uz vaišes kavute ir visiems 
kitiems, prisidėjusiems vienokiu, 
ar kitokiu būdu prie skyriaus stei
gimo.

Valdyba.

Tad dar energingiau dėkimės į 
tai gimnazijai remti ratelius, juo
se ištverkime ir kurkime Vasario 
16 d. gimnazijai užtikrintas darbo 
sąlygas. Geras Tėvynei darbas te
suteikia mums šiuo sunkiuoju me
tu paguodą ir džiaugsmą.

L. B. Švietimo Tarybos 
Prezidiumas Čikagoje.

kalėjimą, labai neaiškiomis aplin
kybėmis, paspruko. Paspruko net 
jau į užsienį. Buvo žinoma ir į ko
kį užsienį. Buvo pridėta jo tikre-ji 
pavardė ir toji pavardė, kuria pri
sidengęs jis veikė. Lietuvis. Čia
MOTERIS, KURI IŠGELBĖJO LI ETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĘ

Vizitas ir darbas viršininko 
kambaryje neatnešė man nei lai
mės nei suraminimo. Galva man 
kaito, o' mintys, viena už kitą blo
gesnės, skverbėsi į mano sąmonę. 
Praeities įvykiai riedėjo prieš akis, 
lyginau galimumus, spėliojau, da
riau įvairias išvadas.

Kodėl mane viršininkas šaukė 
tokiam slaptam darbui? Kodci 
man nieko daugiau nepasakė? Ar 
viršininkas tikrai nieko nežinojo 
apie mano ’’istoriją“ Metropolyje9 
O apie mano santykius su Lily? 
Ir kas gi buvo tas, kurs buvo areš
tuotas? Ar jis Lily, ar jis Staskrs 
vyras? O gal visai kas kitas? Jei 
kitas, tai gerai, tai manęs neliečia. 
Bet jeigu Lily ar Staskos vyras, 
tai viršininko elgesys su manim 
labai įtartinas. Ar tik jis neban
dė, kaip aš į visa tai reaguosiu?.. 
O kas gali įvykti už dienos ar ki
tos? Ar net už valandos?.. Tas 
faktas, kad aš dirbau toje pačioje 
įstaigoje ir turėjau slaptų verti
mų darbą, manęs neramino. Ne 
taip senai toje pačioje įstaigoje vy
ko nęįtikėtini (žinoma, toje srity
je nepatyrusiam žmogui) dalykai.

Yra viena tauta Europoje, ku
rios didelė dauguma mano, kad 
Lietuva turi būti jos teritorijos 
dalis. Buvo laikas, kai tos tautos 
žmonės Lietuvoje buvo suorgani
zavę slaptą sąmokslą tikslu nuver
sti Lietuvos vyriausybę ir Lietuvą

DETROIT,' MICHIGAN
Adv. Joseph J. Kovalski, 
gyv. 9164 Steel, Detroit, jau 6 me
tai yra Michigan© State Represen- 
tatyve.

”L. L.“ Vyr. Red. V. Staneika, 
prieš keletą dienų būdamas Det
roite, turėjo progos su p. J. J. Ko- 
valskiu susitikti ir prie pietų sta
lo pasidalinti mintimis.

Richard E. Holbs,
gyv. 15408 Evanston, Detroit 24, 
yra Detroit Council Catholic Men 
ir vietos radio stoties vedėjas. Per 
jo vedamą radio stotį, p. V. Sta
neika turėjo prabilti į vietos lie
tuvius. Jo kalba paliko gerą įspū
dį-

Ponia Marija Sims, 
energingoji lietuvių veikėja, viėtcs 
SLA steigiamajame susirinkime 
pasakė sveikinimo kalbą, raginda
ma visus jungtis aktingon veiklon 
už Lietuvos išlaisvinimą ir jos at
statymą. ’’Kas padės mūsų vargšei 
motinėlei, Lietuvai? Kąs parems 
ją? Jei ne mež, jos sūnūs ir duk
ros. Be mūsų ji nieko neturi“. — 
Baigė p. Marija Sims savo gražią 
ir vertingą kalbą.

BALTIJOS SANTARVĖS SUKAKTIS
SANTRAUKA LIETUVOS 

KONSULO PETRO DAUŽVAR- 
DŽIO KALBOS, 

pasakytos Amerikos Baltiečių Ko
miteto suruoštam Baltijos Santar
vės 20 metų Sukakties Paminėji

me 1954 m. rugsėjo 14 dieną., 
La Salle Viešbutyje, Chicagoje

Šių metų rugsėjo mėn. 12 d. 
suėjo 20 metų nuo Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos santarvės ir bend
radarbiavimo sutarties pasirašy
mo. Sutarties pirmas terminas bu
vo numatytas 10 metų, o po to jos 
galiojimas nebeterminuotas. Ji 
gali, tačiau, būti anuliuota bet ku
rios susitariančiųjų valstybių, pra
nešant apie tai kitoms santarvi- 
ninkėms. Anuliavimas įvyktų po 
vienų metų nuo dienos pranešimo.

Sutarties įžangoje, visų trijų 
Baltijos valstybių prezidentai pa
reiškia, kad jie, ’’pasiryžę plėsti 
bendradarbiavimą tarpe trijų ša
lių ir skatinti glaudesnę santarvę 
tarpe jų, ...nutarė šią sutartį su
daryti...“

Pirmas sutarties straipsnis kal
ba apie tai, kad trys vyriausybės 
pasižada tartis užsienio politikos 
bendros svarbos klausimais ir tei
kti savitarpinę politinę ir diploma
tinę pagalbą savo tarptautiniuose 

pat ir jo nuotrauka.
— Galite dabar eiti, ponas Kliu

kas, — pasakė man viršininkas, kai 
aš mašinėle parašiau paskutinę to 
versto laiško raidę.

prijungti anai valstybei. Buvo jau
čiama ir po truputį girdima, kad 
kas tai ’’darosi“, bet konkrečiai 
nieko nebuvo sugriebta.

Ir čia aistra ir meilė suvaidino 
lemiantį vaidmenį. Vienas to slėp
tojo sąmokslo narys įsimylėjo į 
vieną labai padorią, aukštos inte
ligencijos, gražaus kūno ir dvasios 
lietuvaitę, kuriai tėvynės meilė 
buvo aukščiau už visas kitas že
miškas gėrybes. Jokios to aistrin
go jaunuolio pastangos nesugebėjo 
palenkti anos lietuvaitės širdies į 
jo pusę. Paskutinis Jo bandymas. 
Jis pažada patriotei lietuvaitei iš
duoti iki visų smulkmenų aną 
siaubingą sąmokslą prieš Lietuvos 
nepriklausomybę. Kaina: lietuvai
tė turi tapti jo žmona.

Rezultatas. Paslaptys išduotos. 
Sąmokslas užgniaužtas. Bet lietu
vaitė netampa jo žmona.

Kas gi toliau atsitinka su tuo 
jaunuoliu? Tas jaunuolis, padaręs 
Lietuvai didelę paslaugą, tampa 
labai patikima asmenybe. Jam 
duodamos didelės, slaptos ir atsa
kingos pareigos toje įstaigoje, ku
rios aš buvau vertėju. Jis čia dir
ba ir darbuojasi išsijuosęs. Dau
giausia gaudo tos tautos šnipus, 
kurios sąmokslą jis tik nesenai 
buvo išdavęs. Jo autoritetas di
delis, atlyginimas dar didesnis.

Neilgai bet gi tam vyrukui te
ko taip ’’sklandžiai“ darbuotis. —

Lasiečių grupė svečiuose pas ponus Paužas, Detroite.

santykiuose.
Antras straipsnis nustato pe

riodines trijų šalių užsienio reika
lų ministerių konferencijas, kurios 
laikomos mažiausia du kartus me
tuose, iš eilės kiekvienos trijų val
stybių teritorijose.

Trečias straipsnis kalba apie 
specifines problemas (a la Vilniaus 
klausimą) ir jų traktavimą. Ket
virtas straipsnis nusako tai, kad 
iškilus nesusipratimams tarpe su
sitariančiųjų šalių, bus stengtasi 
judfc likviduoti geruoju ir teisin
gumo bei teisėtumo dvasioje.

Penktasis straipsnis sako, kad 
trijų valstybių vyriausybės dues 
instrukcijas savo diplomatiniams 
ir konsulariniams atstovams užsie 
niuose, taip pat savo delegatams 
tarptautinėse konferencijose, kad 
būtų sudarytas tinkamas kontak
tas.

Likusieji keturi sutarties strai
psniai kalba apie jos terminą bei 
ratifikavimą, apie kitų valstybių 
prie jos prisidėjimą ir apie naujas 
bei atskiras santarvės valstybių 
sutartis ir jų reikalu informavimą 
kįtų santarvininkų.

Šita sutartimi vaidino ir vaidi
na nemažą vaidmenį Lietuvos, Lat 
vijos ir Estijos politiniam — dip

Vieną rytą, aš atėjęs į darbą, ne
tyčia ir netikėtai mačiau štai kok; 
vaizdą. Vienas iš senesnių tos įs
taigos pareigūnų prieina prie to 
energingo vyruko ir žaibo greitu
mu įremia jam į krūtinę revolve
rį.

— Rankas aukštyn. Nei iš vie
tos. Areštuotas.

— Nejuokauk taip kvailai! — 
suurzgia vyrukas, — revolveris 
netyčia dar gali išsišauti.

Bet tai nebuvo juokai. Įrody
mai čia pat. Tas vyrukas buvo 
anos tautos (kurios sąmokslą jis 

* išdavė) patikimiausias šnipas. —

LILY KALĖJIME IR

Ne daug dienų praslinko nuo ma 
no vizito pas viršininką. Gal vie
na, gal pusantros. Sėdžiu savo 
privačiame kambaryje. Langas 
praviras. Palngėje truputis gėlių ir 
kokie tai krūmokšniai. Ar tai ser
bentų kelmas, ar tai jaunutės vyš
nios. Prievakarys, bet dar labai 
šviesu. Kažkas sušlama palangėje 
tarp medelių. Girdžiu balsą, visai 
kaip Lily. Šmėkštelėja moteriška 
galvutė pro palangę — nespėju ir 
pamatyti. Bet čia pat ir .vyriškis. 
Aiškiai matau. Tai mūsų įstaigos 
dedektyvas, kuriam būdavo pave
damos ypatingai sudėtingos ope
racijos.

— Kas gi čia dabar darosi? Iš 
proto jie visi kraustosi...

Bet viena akimirka ir Lily drau 
ge su dedektyvu jau mano kam
baryje. Lily krito į kėdę prie ma
no rašomojo stąlo. Dedektyvas 
stačias, išsitempęs.

— Lauruti, jie areštavo maro 
vyrą, dabar ir mane. Veda i kalė-

lomatiniai^ gyvenime. Nuo jos pa 
sirašymo pasirašytojos pradėt*« 
vadinti atskiru ir bendru pavadi
nimu: Pabaltijo valstybėmis. Į jų 
užsieninę politiką įneštas artum s 
ir bendrumas. Jų užsieninė tarny
ba suartinta ir sustiprinta — už
sienyje iškeltas Baltijos tautų blo
kas. 4

Baltijos santarvė, minint j s 
20 metų sukaktį, turėtų prasiplėš
ti ir pasidaryti ne tik Baltijos val
stybių, bet ir Baltijos tautų san
tarvė, ypatingai tas turėtų reikš
tis užsienyje.

Pabaltiečiai, lyg tie trys mus- 
katieriai, kovoje dėl savo tėvynių 
laisvės, turėtų būti visi už kiek
vieną ir kiekvienas už visus. Jie 
visur ‘turėtų šaukti ir reikalauti, 
kad Pabaltijo valstybių reikalas 
būtų stipriau įvertintas ir aukš
čiau iškeltas, kad jų okupantai vi
sur ir prie kiekvienos progos būtų 
reikalaujami laikytis su jomis pa
darytų taikos ir nepuolimo sutar
čių — kad jie išsikraustytų iš Pa- 
baltijos valstybių ir leistų jų žmo 
nėms laisvai ir savarankiškai tvar 
kytis savose valstybėse.

Tad, Baltijos santarvės 20 metų 
sukakties proga, esant santarvi- 
ninkėms okupuotoms, tebūnie pa
skelbtas ir iki realizavimo varto
jamas šūkis: Lauk, rusai okupan
tai, iš Baltijos valstybių!

Daug Lietuvos kariškų paslapčių 
jis jau buvo nusiuntęs jiems, dar 
daugiau rengėsi siųsti. Tuo būdu 
jis norėjo (ar buvo priverstas) iš
pirkti savo kaltę — sąmokslo iš
davimą. O gal ir kerštas už su
žlugdytą meilę.

Taip. Mūsų įstaigoje juokų nė
ra. Čia daug nekalba. Tarnauto
jas ar netamautojas, bet jeigu rei
kalas, tai revolveris ir kalėjimas. 
Tokie ir panašūs vaizdai plaukė 
mano vaizduotėje. Tas faktas, kad 
absoliučiai niekas man nieko ne
sakė, atrodė labai ir labai nejau
kus.

MANO KAMBARYJE
j imą... Mano vyras pabėgo, tai...

— Bet<čia gi ne kalėjimas... Ko
dėl pas mane?.. — klausiu aš ir 
žiūriu į dedektyvą.

— Žinau, ponas Kliukas, — dar 
labiau išsitempia dedektyvas. — 
Bet ponia maldavo, kad nors se
kundei aš atvesčiau ją pas Tams
tą. Ji sakė, kad Tamsta viską su
tvarkysi. Va, šitame užantspau
duotame pakiete yra visi Jūsų, 
ponas Kliukai, laiškai, kuriuos Jūs 
poniai esate rašę. Mes juos rado
me poųios bute, darydami kratą. 
Įsakyta tuos laiškus prijungti prie 
bylos...

Kairėje lankoje, dedektyvas lai
kė pakietą su užantspauduotais 
mano laiškais, o dešinėje — pliką 
revolverį, kurs pusiau buvo įtrauk 
tas į jo švarko rankovę. Pirmiau 
aš to nebuvau pastebėjęs.

(Tęsinys sekančiame numeryje) 
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Senojo miesto vargai
10 metų bolševikinės okupaci

jos sukakties proga, viename A- 
merikos komunistinės krypties lai
kraštyje, leidžiame lietuvių kalba, 
Vilniaus miesto atstovų tarybos 
vykdomojo komiteto pirm, tūlas 
J. Vildžiūnas paskelbė straipsnį* 
įvardintą ’’Senojo miesto jaunys
tė.“ Tame straipsnyje skaitome:

"Miestas neteko daugiau kaip 
40% gyvenamojo ploto.“

’’Per keletą paskutiniųjų metų 
perduota eksploatacijon dešimtys 
tūkstančių kvadratinių metrų gy
venamojo ploto“.

’’Darbininkai ir tarnautojai sa
vo pačių sutaupomis jau pasistatė 
apie 300 namų, kurių bendras plo 
tas per 14.000 kvadratinių metrų“.

’’Šiuo metu veikia 10 pradinių, 
21 septyniametė ir 26 vidurinės 
mokyklos“.

’’Yra didelis tinklas techniku
mų ir specialiųjų mokyklų, kurio
se mokosi apie septyni tūkstančiai 
žmonių. Dabar statomos dar kelios 
naujos viduriniojo mokslo įstai
gos. Jų tarpe elektromechanikcs 
technikumas, pieno pramonės tech 
nikumas ir kt.“

’’Mieste pilnutinai įgyvendinta 
visuotinis septynmetis mokslas, 
pradėta pereiti prie visuotinio vi
durinio mokslo“.

’’Dabar čia yra 34 vaikų darže
liai. iki š. m. pabaigos bus pasta
tyta dar 5.“

’’Miesto darbo žmonės pokari
niu laikotarpiu ypatingai pajuto 
gaivinamąją, pertvarkomąją tary
binės santvarkos jėgą“. Ir t.t. ir t.t.

Šie okupanto patiekti duomenys, 
leidžia, kiek giliau pažvelgti į se
nosios mūsų sostinės nūdieninį — 
prievartos kelią ir į okupanto 
"gaivinamąją ir pertvarkomąją“ 
jėgą. Taip pat pravartu pažvelgti, 
ko verta bolševikinė propoganda.

f

Ką reiškia Vilniui netekti 
40% gyvenamojo ploto? •

Žinant, kad Vilniuje prieš karą 
gyveno 250.000 gyventojų, reiškia, 
jog Vilniaus 100.000 gyventojų at
sidūrė gatvėje. Ir, kadangi vienam 
asmeniui yra būtina turėti 16 ku
binių metrų oro talpos, o viduti
nis kambario aukštis yra apie 2,60 
metro, tai išeina, kad vienam as
meniui yra būtina turėti per 6mr. 
gyvenamojo ploto, arba 100.069 
gyventojų — per 600.000 kv. met
rų.
Bolševikinė statyba 
ir darbo žmonių rūmai

Turėdami prieš akis karo pa
sėkoje Vilniaus sunaikinimo vaiz
dą, palyginkime jį su bolševikiną 
statyba. Palyginkime šimtus tūks
tančių kv. metrų trūkstamo gyve
namojo ploto su atstatytuoju. Trū
kstamas plotas siekia per 600.000, 
o bolševikai tėra atstatę vos de
šimtis tūkstančių. Kelias gi de
šimtis? Nepasako. Gerai pažįstant 
bolševikinės propogandos meto, 
dus, nenurodymas atstatyto gyve
namojo ploto, leidžia manyti, kad 
jis vargiai sudaro dešimtis tūks
tančių kv. metrų. Tas rodo, kad 
valdinėmis lėšomis, tikriau pasa
kius, darbo žmonių ašaromis, at
statytas gyvenamasis plotas, yra 
tik lašelis jūroje. Per 10 metų jis 
sudaro vos vieną trisdešimtąją da
lį to ploto, kuris reikalingas. Tas 
reiškia, kad jei bolševikinė staty
ba ir toliau tuo pačiu tempu vys
tysis, tai Vilnius bus atstatytas 
tik po 300 metų.

Propogandistas, nurodydamas 
individualiai atstatytą bendrąjį 
plotą, reikia manyti, turėjo du 
tikslu: vieną — parodyti, kad ko
munistinėje sistemoje yra gerbia
ma privati nuosavybė ir, kad šį 
plotą jisv laiko dideliu, palyginus 
su valdine statyba, ir antra — pa
skatinti platesnes mases prie truk 
štamo gyvenamojo ploto atstaty
mo. 9

Įdomumo dėliai, padalinkime 
14.000 kv. metrų pastatytą bendrą 
plotą iš 300 individualiai pastytų 
namų. Šį paprastą aritmetikos 
veiksmą atlikę matome, kad vie
nam individualiai pastatytam na
mui tenka tik po 46 k v. metrus. 
Iš šio ploto dar tenka atmesti p7o- 
tą tenkantį sienoms, priebučiui ir 
prausyklai. Taigi, individualiai to

kių namukų pastatytas gyvenamas 
plotas yra žymiai mažesnis, nei 
14.000 kv, metrų. Tas parodo, kad 
individualiai pastatyto namuko 
plotas neprašoka 2-jų automobilių 
garažo. Visą dešimties metų sta
tybą sudėję matome, kad ji var
giai siekia 30.000 kv. metrų.

Septynmetės mokyklos
Padaliję gyventojų skaičių iš 

pradinių mokyklų skaičiaus ma
tome, kad viena mokykla tenka 
8.064 gyventojams. Vadovauda
miesi Nepriklausomos Lietuvos sta
tistiniais duomenimis, galime tik 
su labai nežymia paklaida apskai
čiuoti, kiek kasmet mokyklinio 
prieauglio vaikų turi tekti vienai 
Vilniaus mokyklai. (Gaila, kad ne
turėdamas paskutinių statistinių 
duomenų, naudoju 1923 m. statis
tinius duomenis, kur vaikų mir
tingumas, tuoj po didžiojo karo, 
siaučiant epideminėms ligoms, ga
vosi gana didelis. Kiek tenka pri
siminti, tai kad vietoje 1923 m. 
parodyto vaikų mirtingumo 24,7% 
visų mirusiųjų, temirdavo tik 79c). 
Pagal 1923 m. surašymo duome
nis, 1000 gyventojų atiteko: 26,8 
gimimai ir 15,8 mirimų, iš kurių 
apie 24,791 buvo vaikų. Vadinasi, 
8,065 gyventojams vidutiniai tek
tų 216 gimimų ir 127 mirimai, iš 
kurių būtų 31 vaikas. Išeina, kad 
Vilniaus dabartinei kiekvienai mo
kyklai turi atitekti 185 metinio 
mokyklinio prieauglio vaikai. Tuo 
būdu, vienoje septynmetėje mo
kykloje vidutiniai turėtų mokytis 
po 1.295 vaikus. Aiškiau pasakius, 
kiekvienoje septynmetėje mokyk
loje turėtų būti nemažiau 40 kla
sių, po 37 mokinius kiekvienoje 
klasėje. Bet gi, netolima praeitis 
mums nedvejotinai kalba, kad to-; 
kių talpių mokyklų nei prieš ka
rą, nei laike paskutiniojo karo, Vil
niuje nebuvo. Bolševikai nei vie
nos naujos mokyklos nepastatė, o 
dar tik "tebestato“. Išeina, kad 
visi Vilniaus vaikai mokosi ir mo
kyklų pakanka. Bet mes savo ži
nojimą sugretinę su dabar patiek
tais duomenimis, galime drąsiai 
tvirtinti, kad į dabar esamas Vil
niaus miesto mokyklas, normaliai 
galėtų tilpti tik vienas trečdalis 
Vilniaus miesto vaikų. Ir čia iš
kyla juodas, kaip klaiki rudens 
naktis, klausimas:

i
KUR GI LIETUVOS VAIKAI?

Į pastatytąjį klausima atsakyti 
iš karto neįmanoma, bet pastudi
juoti yra kiekvieno laisvėje gyve
nančio lietuvio pareiga. Galimy
bių gali būti kelios:

1) gimimų sumažėjimas, 2) 
stoka mediciniškos priežiūros ir iš 
materialinio skurdo mirtingumo 
padidėjimas ir 3) pažįstant bolše
vikų imperialistinius polinkius, 
yra galimas sumažėjimas dirbtino
mis priemonėmis, būtent: a) per
keliant didelę dalį gyventojų į ki
tas vietas, ar juos ištremiant ir b) 
į mokyklas priimant tik pateptų
jų vaikus. Staptelkime ties kiek
viena paminėtų galimybių.

Kąd gimimai būtų sumažėję, 
tenka paabejoti dėl šių priežasčių: 
1) Vilniuje žmonės gyvena labai 
susispaudę ne tik dėl butų stokos, 
bet ir dėl ekonominio skurdo. Ši 
aplinkybė, kaip gyvenimo prakti
ka rodo, gimimų skaičių, nepripa
žindama jokių išimčių, kaip tik 
didina. Mūsų šį galvosimą kaip 
tik patvirtina ir vaikų darželių 
kiekis Vilniuje, o jų, kaip jie pa
tys sako, Vilniuje šiuo metu vei
kia net 34 ir dar penki baigiami 
įrengti. „

Toks didelis vaikų darželių skai 
čius rodo, kiek Lietuvos vaikų mo
tinų vien tik Vilniuje yra pastaty
ta prieš gyvenimo ir mirties dile
mą... ‘ •

Antroji prielaida, taip pat, yra 
atmestina. Prisimenant 1918 
1920 m., kai prisikeliančioj! Lie
tuva gyveno visiškai be medici
niškos priežiūros, vaikų mirtingu
mas, tiesa, buvo didelis. Bet mes 
išvesdami vidutinį metinį vaikų 
prieauglį, kaip tik vadovavomės 
tų laikų statistiniais duomenimis. 
Todėl jei vaikų mirtingumas po 
paskutiniojo karo ir būtų pakilęs 

Ik! tęs vaikų mirtingumo ribos, 
tai mūsų apskaičiavimą vistiek rei
kėtų laikyti gan tiksliu. Ši prie
laida yra atmestina ir dėl bendro 
kultūrinio pakilimo, kurį daugu
ma dabartinių vaikų tėvų gavo 
nepriklausomo gyvenimo metais. 
Taigi, lieka tik trečioji prielaida— 
Lietuvos- vaikų sumažinimą dirb
tinomis priemonėmis. Ir ši trečio
ji prielaida atsiduoda genocidu.

Vidurinės mokyklos 
ir technikumai

Prieš pradedant kalbėti apie vi
durines mokyklas, tenka kiek iš
sitarti dėl technikumų. Išsitarti 
todėl, kad gal ne visiems šio žo
džio sąvoka bus suprantama. > Ką 
bolševikai vadina technikumais? 
Nagi, visas speciales mokyklas, 
turinčias ryšio su technika, me
chanika ar chemija. Mes minėtų 
paskirčių mokyklas vadinome tie
sioginiais, visiems suprantamais, 
lietuviškais vardais. Pav.: žemes 
ūkio mokykla, daržininkystės — 
sodininkystės mokykla, miškų mo
kykla ir 1.1. Pagal aukštumo laip
snį dar žymėdavome: aukštesnioji 
ar žemesnioji mokykla. Pas bolše
vikus šių skirtumų neliko. Nauja 
tik tas, • kad tos pačios prasmės 
specialei mokyklai yra duotas sve
timas, nelietuviškas, vardas. Kam 
toks pakeitimas reikalingas? Dum
ti akims. Mat, visas, pakeistas 
naujais vardais, specia'les mokyk
las laiko naujai įkurtomis ir plačio 
sioms minioms aiškina, kad techni
kumai yra aukštesnės paskirties 
mokykla, nei buvusioji. Šiuo ke
liu eidami ir propogandos pade
dami, stengiasi sudaryti įspūdį, 
kad visos specialės mokyklos yra 
komunistinės pažangos išdava ir, 
kad tik komunistinėje sistemoje 
tokius dalykus galima atsiekti.

Sugretinę Vilniuje veikiančių 
pradinių mokyklų kiekį ir nežino
dami tikros padėties,' galėtume ir 
patikėti, kad Vilniuje einama prie 
visuotinio vidurinio mokslo įvedi
mo. Bet žinant padėtį, atrodo kiek 
kitaįp. Ir štai kodėl. Įsidėmėki
me, kad Vilniaus vidurinių moky
klų skaičiuje yra net keliolika 
specialiųjų mokyklų. Tai rodo jų 
pačių patiektas mokinių skaičius. 
Reikia skaityti, kad vidutiniai vie
name technikume mokosi apie 400 
mokinių ir, jei taip, tai reiškia, 
kad Vilniuje vien specialiųjų mo
kyklų turėtų būti apie 17, o bend
ro lavinimosi mokyklų tebūtų apie 
9. Čia kai kam gali būti neaišku, 
kodėl Vilniuje yra tiek daug spe
cialiųjų mokyklų? Todėl, kad Vil
niaus specialėse mokyklose moko
si ne vien Vilniaus miesto, bet ir 
Vilniaus apskrities, o taip pat ir 
artimesniųjų apskričių, kaip tai: 
Trakų, Švenčionių, Utenos, Pane
vėžio, Rokiškio ir, kai kuriuose 
technikumuose, net iš toliau. Ko
dėl? Todėl, kad veik visi techni
kumai yra sukoncentruoti Vilniu
je ir Kaune. Čia paminėtoms ap
skritims Kaunas vra toliau, nei 
Vilnius. Dar daugiau, kai kurių 
technikumų neturi ir Kaunas. Tai
gi, kai kuriuose technikumuose 
yra besimokančio jaunimo iš visos 
Lietuvos teritorijos. Trumpai kal
bant, nesuklysime tvirtindami, 
kad Vilniaus specialėse mokyklose 
Vilniaus miesto jaunimo mokosi 
labai mažas kiekis. Abejotina, ar 
jie galės siekti 500—600 mokinių. 
Gi devyniose bendro lavinimosi 
mokyklose, geriausiu atveju, tega
li sutilpti apie 3.500 mokinių. Tas 
reikštų, kad Vilniaus vidurinėse 
ir specialėse mokyklose tesimoko 
apie 4.000 mokinių. Turint galvo
je, kad visos septynmetės mokyk
los per metus, jei būtų mokslas 
privalomas, turėtų išleisti apie 
6.000, tai reikštų, kad 4 metų vi
durinėse mokyklose turėtų būti 
sutalpinta, vien Vilniaus miesto, 
apie 24.000 vaikų. Šie duomenys 
rodo, kad iki visuotinio vidurinio 
mokslo įvedimo Vilniuje, yra dar 
tolimas kelias. Jis yra čia pat tik 
komunistinėje propogandoje.

Tarpinių mokyklų tarp viduri
niojo ir aukštojo mokslo, komuni
stinė spauda nemini. Atrodo, kad 
po 11 metų bendro lavinimosi, jau 
gali švaistytis aukštojo mokslo ži
diniuose, kai‘ tuo tarpu pagal re
formuotą Lietuvos mokyklų pro
gramą, į tokius židinius galėjai pa
kliūti tik po 13 metų bendro la
vinimosi. Šis faktas rodo, kad ko
munistinė mokykla, stovi bent

KOMUNISTŲ STIPRUMAS IR 
SIMPATIJA CANADOJE

Kokio stiprumo yra komunistų 
partija Kanadoje? Kiek ji turi 
įtakos? Tai yra klausimai, į ku
riuos tik keletas galėtų atsakyti. 
Komunistų partija, kuri žinoma 
kaipo Labor — Progresive Party 
šiame. krašte, nėra tokia stipri sa
vo skaičiaus atžvilgiu, kaip kai 
kas galvotų sprendžiant iš to triukš 
mo, kurį ji ir jos draugai daro. 
Bet į jos buvimą vyriausybė ne
žiūri taip paviršutiniškai ir sup
rantama, kad ji turi pavojingą įta
ką kai kuriuose sluoksniuose.

• Faktas, kad komunizmas nėra 
uždraustas Kanadoje, kaipo pa
vojus demokratijai, nustebina dau
gelį, ir ypatingai daugelį iš neo- 
kanadiečių, kurie Europoje su juo 
susidūrė ir paprastai turi nema
lonų prisiminimą. Bet Kanados 
vyriausybė tvirtina, kad lengviau 
prižiūrėti organizaciją, kada' ji 
veikia viešai, ir demokratijos prin 
cipams būtų priešinga daryti po
litinę .filosofiją nelegalią tik dėl 
to, kad ji yra skirtinga nuo mūsų 
dabartinės arba bendros pažiūros.

Kanada tuo pačiu laiku turi 
griežtus įstatymus, kurie pritai
kyti kiekvienam, ar tai būtų ko
munistas, ar kas nors kitas, pagau 
tas išdavikiškame veikime. Nebent 
komunistas arba komunistų prijau
čiantis nusižengia tiems įstaty
mams, nieko neturima, kas jį su
laikytų taikos įstatymams veikiant 
nuo komunizmo skelbimo — su 
sąlyga, kad jis negintų maištingą 
veikimą.

Toronto, Kanados, antras mies
tas savo didumo atžvilgių, laiko
mas raudonųjų veikimo centru ta
me krašte. Buvęs Karališkos Ka
nados Raitosios Policijos Superin-w 
tendentas John Leopold, kuris 
daug metų suvaidino centrinę ro
lę anti-komunistiniame darbe, kon 
statuoja, kad komunistų mokyklos 
suaugusiems ir vaikams ’’žydi“ 
Toronte. Jis sako, kad iš krašto 
JLOOO ar panašiai, žinomų komunis
tų, tarp 3.000 ir 4.000 randasi To
ronto srityje.

Mr. Leopold spėlioja, kad tame 
krašte turima mažiausiai 50.000 
raudoniesiems simpatizuojančių., 
kurie neturf narių kortelių, bet 
kurie galėtų būti, pavojingi šio 
krašto saugumui karo atveju.

Toronto laikraštis ’’The Globe 
and Mail“ konstatuoja, kad dide
snio Toronto srityje yrą sudary
tos maždaug 500 komunistų arba 
komunistų įtakos turinčių organi
zacijų ir daugelis iš jų buvo su
daryti tik pokariniame laikotar
pyje. Prie to dar yra 139 etninių 
grupių, 35 religinių sektų arba 
kultų ir mažiausiai 15 profesinių 
darbo sąjungų, esančių komunistų 
įtakoje. Toronto metropolijos sri
tyje turima mažiausiai 16 komu
nistinių laikraščių.

The Labor — Progressive Par
ty turi savo žinioje 12 mokyklų 
Ontarijoje, kuriose Markso ir Le
nino doktrina yra dėstoma ir mo
kiniai yra pagrindiniai supažindina 
mi su komunistų mokslu. Toronto 
miesto ribose veikia septynios et
ninės grupės, kurios duoda komu
nistų ideologijos pamokas suaugu
siems ir vaikams. Komunistinės 
sąjungos, federacijos ir labdarin
gos organizacijos pereitais metais 
turėjo 300 susirinkimų Toronte.

Nežiūrint to, kad dauguma ko
munistų vadų Kanadoje yra anglo
saksai (Buck, Ryerson, MacLeod, 
Smith, etc.), komunistai smarkiai 
veikia europiečių etninių grupių 
tarpe, norėdami surasti naujų na
rių.

Kultūros ir brolybės priedanga 
labai daug vartojama komunistų, 
kad galėtų patraukti naujų narių

• 1 
dviem mokslo metais žemiau, nei 
Nepriklausomoji Lietuvos mokyk
la.

Sugretinę visus duomenis ir 
juos susumavę, gaunąme labai aiš
kią išvadą apie komunistinės san
tvarkos ’’gaivinamąją ir pertvar
komąją“ jėgą, veikiančią ne į pliu
są, bet į minusą. Šitokia jėga gali 
džiaugtis žmonijos ir pažangos 
priešai, o' propoguoti, kuriems tam 
sa yra geriausiu prieglobsčiu.- 

Canadian Amateur

bei simpatizuojančių iš europiečių 
etninių grupių. Priemonė, kurią 
jie vartoja jau daug metų, yra, 
pavyzdžiui, muzikos arba meno 
grupių su nekaltai skambančiais 
pavadinimais sudarymas ir jų pa
naudojimas komunistų propogan- 
dai.

Keletas iš šių kultūrinių gru
pių, priklausančių šiai kategorijai, 
yra: The All Slav Youth Choir, 
the. Ukrainian Youth Choir, the 
Lithuanian Literary Society, the 
Finnish
Sports Federation, Jewish Folk 
Choir, the New Dance Theatre ir 
Winnipeg Folk Singers. Taip pat 
organizacija, žinoma kaipo Art- 
Kino, išplatina sovietų filmas tame 
krašte.

Komunistai panaudoja broliš
kas etnines grupes. Keletas Iš jų 
yra: the Association of United 
Ukrainian Canadians, the Bulga
rian Peoples League, the Federa
tion of Russian Canadians, the Fin
nish Organisation of Canada, Po
lish Democratic Association, Ali - 
Slav Committee ir the United Je
wish Peoples Order. The Natio
nal Federation of Labor Youth ir 
La Jeune Equipe 'taip pat yra ko
munistinės organizacijos.

Turima dar daug kitų, kuries 
yra pakraštyje, t. y. kur komunis
tų įtaka yra gana didelė.

Neo-kanadiečiai, kurie nori pri
sijungti prie etninių, kultūrinių, 
arba bendruomeninių organizacijų, 
geriau turėtų ištirti prieš pasidary 
darni nariais.

Galima pamatyti ar išgirsti ko
munistų ’’liniją“ ir ji gali pasiro
dyti visai nekaltoje priedangoje. 
Čia paduodami kai kurie komuni
stų propogandos įrodymai, kurie 
skelbiami šiandieną:

"Kanada yra priversta prieš sa
vo norą vykdyti Jungt. Valstybių 
įsakymus. Kanada yra Jungt. Val
stybių ekonominis bei militarinis 
vasalas. Sovietų Sąjunga ir "tai
ką mylinčios“ komunistinės liau
dies vyriausybės neturi jokių gin
čų su Kanada, bet -tiktai su Jungt 
Valstybėmis. Sovietų Sąjunga no
ri taikos, kai Jungt. Valstybės kur
sto karą. Didysis biznis nori ka
ro, kad galėtų turėti pelno.

Prekyba su komunistiniais kra
štais tikriausiai’ pašalintų nedarbą. 
Turima ekonominę depresiją. Ka
pitalizmas ir mūsų demokratinės 
valdžios formos griūna..
/Kanados dirbantieji vyrai ir 

moterys yra išnaudojami ir su jais 
blogai elgiamasi.

Su Kanados jaunimu blogai ap
sieinama ir jis turi turėti ”new 
deal“.

Kanada netiki į komunizmo ar
ba komunistų veikimo uždraudi
mą. Bet tai dar nereiškia, kad mes 
turėtumėme užmigti.

Keturių vaikučių krikštynos 
įvyko rugsėjo 18 d. vakare 5916 
So. Normal Bd., Chicagoje. Krikš
to kandidatai: Salvator Sokolow
ski, kūmai Bill ir Dolores Coluzzi; 
Stanley Sokolawski, jo kūmai Jo
sef ir Mildred Piekarski; Gary Ne
viu Fox, jo kūmai: Ark. Giniotis 
ir Julia Swit; Richard Joseph Co
luzzi, jo kūmai: Stanley ir Irene 
Sokolowski. Krikšto apeigas at
liko ark. S. A. Giniotis, kun. Mar
cei LaVoy ir kun. Joseph Jablo- 
nowski.

Visi keturi vaikučiai nuo vieno 
iki šešių metų amžiaus, kalba lie- 
tuyškai. »

Puota buvo turtinga svečiais ir 
maistu. Be šiaip giminių, buvo: 
prof. Viktoras Biržiška, ’’Sanda
ros“ red. Mikas Vaidyla, Julius ir 
Teodora Kuzai, Elena Bružas, Ona 
Firant, Julia Balsis, Bruno ir Va
lerija Mateįai, Romualdas ir Jean 
Vistartai iš Texsa, Maggie Saka
lauskas iš DeKalb, Ill. ir kt.

Po vaišių buvo linksmai pasi
kalbėta ir lietuviškai padainuota, 
paįvairinant poniai Julijai Swyt 
iš Los Angeles, Calif, ir Alenai 
Bružas. Buvo ir kitataučių, kurie 
neblogai kalbėjo lietuviškai.

Dalyvis

Pastatykime
Krėvei paminklą

1954. VII. 7 d. didysis mūsų dai
liojo žodžio kūrėjas Vincas Krėvė, 
palikęs mumyse amžinai gyventt 
audrųjį Šarūną, rūškanąjį Skir
gailą, gamtos augintinį kerdžių 
Lapiną, giedrąjį gy dm o išmin
čių dėdę Vainorą ir daugelį kitų, 
Jo iš Dainavos milžinkapių prikel
tų ar šiaudinėje pastogėje sutiktų 
žmonių — patsai atsigulė amžino 
poilsio Philadelphijos Sv. Kryžiaus 
papinėse.

Lietuvių visuomenės yra gar
bės pareiga nors kukliu lietuviško 
stiliaus paminklu atžymėti vietą, 
kur svečioje žemėje, toli nuo gim
tojo Merkio ir Nemuno, priglausti 
Šarūno dainiaus palaikai.

Paminklo statymo reikalu tie
siogiai rūpinasi Philadelphijoje su
darytasis komitetas, kuris vietos 
lietuvių banke turi savo einamąją 
sąskaitą (Krėvė Memorial Account 
S 19789; Liberty Federal & Loan 
Association, 202 Nord Broad St., 
Philadelphia 2, Pa.).

Krėvės paminklo statymo (gar
bės komitetan įeina:

Dr. Jonas Aistis, rašyt. (Brook
lyn), Benys Babrauskas, Liet Ra
šyt. Dr-jos pirm. (Chicago), preL 
Jonas Balkūnas (Maspeth, N Y), 
prof. dr. Jurgis Baltrušaitis (Pa
ryžius), prof. dr. Mykolas Biržiš
ka (Los Angeles), Kazys Bradū- 
nas, rašytojas (Baltimore), adv. 
Charles S. Cheleden, Lib. Fed. & 
Loan Assoc, prez. (Philadelphia), 
prof. dr. Juozas Eretas (Basel, Svei 
carija), kun. Stasys Yla (Putnam, 
Conn.), prof. dr. Zenonas Ivinskis 
(Roma), prof. dr. Petras Jonikas, 
Lituanistikos Instituto prez. (Chi
cago), Jonas Kardelis, "Nepriklau
somosios Lietuvos“ red. (Montre
al), Faustas Kirša, rašytojas (Bos
ton), prof. Steponas Kolupaila 
(Notre Dame University), Stasys 
Pilka, aktorius (Chicago), prof, 
dr. Alfred Senn (University of 
Pensyl vania), prof. dr. Pranas 
Skardžius (Cleveland), dr. Vanda 
Sruogienė (Chicago), prof. dr. A- 
dolfas Šapoka, "Tėviškės Žiburių“ 
red. (Toronto), inž. Pranas Zundė 
(Vokietija), inz. Vytautas Žemkal
nis (Australija).

Lietuviškoji visuomenė labai 
prašoma siųsti aukas aukščiau nu
rodytu banko adresu. Patogumo 
dėliai maloniai kviečiamą atskiro
se vietovėse sudaryti aukų rinki
mo komitetus.

Aukotojų simbolinio ryšio su 
Nepamirštamuoju Dainaviečiu žen 
klan aukų lapai bus įmūryti pa
minkle.

Krėvės paminklo statymo ko
mitetas:

(Pasirašė)
Vincas Maciūnas, pirmininkas 
Vytautas Mykolaitis, I vicepirm. 
Antanas Vasiliauskas, II vicepir. 
Konstantinas Ostrauskas, I sekr. 
Marija Krasauskaitė, II sekr.
Alfonsas Jurskis, iždo globėjas 
Janas Puzinas, iždo globėjas.

Komiteto adresas: 247 E. Albanus
Street, Philadelphia 20, Pa.

LIETUVIŲ DIENA
Lietuvių diena — šeštadienį, 

gruodžio 4, Chicagos Mokslo ir 
Pramonės Muziejaus tradiciniame 
Kalėdų*'festivalyje. Tai dienai, lie
tuviai kviečiami suruošti net pen
kias programas. Programų pūdy
toj ais jau yra pakviesti: Marijos 
Augštesnioji Mokykla ir Dainavos 
ansamblis. Lietuvių eglutę puoš, 
kaip kasmet, Marijos Augšt. Mo
kyklos meno skyrius. Kalėdinių 
programų proga (per dvi savaiti/, 
Muziejaus vadovybė suteiks lietu
viams galimybių plačiau pasiro
dyti lietuviško liaudies meno' eks
ponatais ir gamyba. Apie tai bus 
pranešta vėliau.
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Sokol salėje, 2345 So. Kedzie Avė

Šių metų spalių rtiėn. 24 dieną (Sekmadienyje),

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS '
Perdirbami motorai, stabdžiai, transminijos, keičiamos dalyt.

‘ Atliekahii lygiriirhb ir dažymo darbai. Garantuotas darbas.

M. ČESAS & A. STANEVIČIUS
1835 CANALPOkT Tel. Dirbtuvės SEeley 3-2146

Namų KEnwood 8-3092

Detroito Vaidintojų Sambūris vaidins Sofijos Čiurlionienės

trijų veiksmų komediją

LIETUVIŠKĄ DUONĄ, TORTUS, 
PYRAGAIČIUS IR (VAIRIUS KEP 
SNIUS — kepa iš tremties atvykęs — 
patyręs Lietuvoje kepėjas — specialis
tas ALEKSANDBfAS GAIDJURGIS

STAR BAKERY

Vyriausią šios komedijos vaidmenį atliks Sambūrio vadovė

ZUZANA ARLAUSKAITĖ - MIKŠIENĖ

o Priimami įvairūs specialūs užsakymai, 
n Reikalaukite šios kepyklos kepinių —* 
4 i krautuvėse ir restoranuose.
o Adresas: 738 W. 31 St.
2 _ Telef.: Ca 5-2173.

Po vaidinimo šokiai ir linksmas subuvimas su Detroitiečiais.

Pradžia 3:30 vai. p. p.
PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI

Pelnas skiriamas lietuviškos spaudos palaikymui.

LRS Chicagos Skyrius

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. — 
į; nauji dideli sunkvežimiai - Patobulinti perkraustymui
♦ ĮRANKIAI KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER-
♦ “KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIŪRINTI.

I JUOZAS NAUJOKAITIS m

Lietuvių Prakybos Namai
Modemlšklausl baldai, 1954 metų modelio televizijos aparatai: ZENITH, 

MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA ir daug kitų. Skalbiamos m* 

šinos, šaldytuvai, gazo šildymui pečiai: 
Aparatai, kilimai, spyruokliai, matracai 
Įrengimams.

Telefunken Europai klausyti 
mašinėlės su pilnu lietuvišku šriftu 
kitus kraštus.

Lengvi išsimokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIETONIS.

FURNITURE CENTER, INC.
3224 — 26 — 28 SO. HALSTED ST., TELEFONAS: Victory 2-4226 

Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekmad. 10-5 vai

BIEGLER, MOORE ir kiti. Radio 
ir visa, kas tik relklinga namų

radio aparatai. Rašomos 
siunčiamos į visą Ameriką ir

%

Q/icwn,
America’s Favorite Children’s Shoes

ATDARA IKI 4 VAL. RYTO — ŠEŠTADIENIAIS IKI 5 V. RYTO

VALHALLA LOUNGE

LAIKAS APRŪPINTI SAVO 
..VAIKUS GERAIS BATAIS

VISADA ATSIMINK 
NES KITOS TOKIOS

TELEVIS1JA
Telefonas: Virginia 7 - 8291

ŠIĄ VIETĄ, 
NIEKUR NESURASI

3553 South Halsted St.
Chicago 9, Illinois.

BUSTER BROWN firmos batai vaikams yra išbandyti svei
katingumo, ilgo nešiojimo ir kt. atvejais.

Atveskite savo vaikus į

UNIVERSAL SHOE STORE
3335 So. Halsted Str., Chicago 8, Ill.

► Taip pat čia yra didžiausias pasirinkimas vyrams ir moterims
► įvairių firmų batų ir apavo. .
► Šioje krautuvėje Jūs būsite aptarnaujami savo gimtąja kalba.

LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS IR 
AUTOMOBILIŲ TAISYMAS

► 5759 South Western Averue ..TeL: REpublic 7-9577*
Atliekami generaliniai remontai: Motorams, stabdžiams, trans-

► misijoms, keičiamos dalys, visi lyginimo ir daymžo darbai.
► Prityrę ir sąžiningi mechanikai atliks darbus greitai, sąžinin-
► gal ir pigiau nei bet kur kitur.

Savininkai: A. ADOMĖNAS. V. KOŽICA ir V. PAKALNIS J ’

3322 So. Halsted St., Chicago 8. 111. Telef.: YArd 7-0677.
Didžiausias pasirinkimas: siuvamų mašinų, Radio aparatų, įvairių 

šveicariškų laikrodžių, Įvairiausių lietuviško meno išdirbinių, Lietuviš
ką knygų, žurnalų ir laikraščių.

Rudeninių ir žieminių lietpal
paltų, o taip pat šiltų vilno- 

megstinukų didelis pasirinki

čių, 
nių

pas:mas

H. SEIGAN
VYRIŠKŲ RŪBŲ IK 
BATŲ KRAUTUVĖ, 

4622 S. Ashland Av.; Chicago 9, Ill. 
Telef.: VA 74272
Čia gausite geras prekes pigesne kaina 
ir ilgesniam išsi* mokėjimui be nuošimčių!

Mandagus patarnavimas lietuvių kalboje.

Krautuvė atdara: Pirmad. ir ket- 
virtad. nuo I 
iki 6 v. vak. SEKMADIENIAIS nuo 10.00 iki 2:30 Vai.

1111111111111 - rti i į it^t^***-*^**^*****^^ * **^********»*

AL VARNAS & CO
2509 W. 63rd Str. Tėlef.: WA-5-2278

Importuotus pietums ir kavai servizus, įvairiausių rūšių kris
talo indus, vaikams servyzus, keramikos išdirbinius ir dovanų 

dalykus siūlo pigiau negu kur kitur

KARŠTOMIS VASAROS DIENOMIS yra gerai ir sveika — rūgštus 
pienas

TUREK’S DAIRY
3445 So. Paulina SL, Chicago 9, Illinois.

Pristato tinkamą rauginimui pieną. Reikalaukite šio pieno, saldžios
ir rūgščios grietinės ir kitų produktų krautuvėse, kuriose Jūs per- o 
kate maisto produktus.
PAŠAUKITE IŠ VAKARO Tel.: CLifside 4 - 6376, IR IŠ RYTO — 
BUS PRISTATYTA Į NAMUS be jekio primokėjimo.

DAINOSE APDAINUOTA IR PASAKOSE APSAKINEJAMA

KARČIAMA RUŽAVA
(MEISTER BRAU TAVERN)

DABAR randasi Chicagoje, 2532 W* 47 St., Brighton Park 
Sav. V. PRANCŪZEVIČIUS. Tel.: Virginia 7-2429

ARS-FOTO STUDIJA
3362 So. Halsted St., Chicago,Ill., daro įvairių dydžių pertretus 

ir nuotraukas.
Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus.

Aprūpina gera filmine medžiage.

CICERO UŽEIGOJE

L1TUANICA

IŠ TOLI 
AR IŠ ARTI, PIGIAI 

PERKRAUSTAU
BALDUS IR ĮVAIRIUS 

DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, grei
tas ir tvarkingas. Viskas ap

drausta.

Antanas Vilimas 
1841 So. California Ave. 

Telef.: ROckwell 2-2282.
>♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

ir

;; jaukiai
J ► PRALEISI
< ► VAKARĄ .
<; pas TADĄ KAZIMIERAITĮ 
j! Penktadieniais, Šeštadieniais
^Sekmadieniais, atidaryta 24 va-< 
^landas.

.____ _ o Čia be gardžių gėrimų ir už-'
9 vai. ryto iki 9.30 vLvak., kitomis dienomis • ► kandžių, yra įvairių žaidimų:“------------------ ...------------------------------------- } o 4920 Wesf 14th stlų Ciccro 50

o Illinois Telef.: TOwnhall 3-9601

AL VARNAS & C0
IMPORTO FIRMA

į DIDELIS IŠPARDAVIMAS
♦ RŪBįi ir BALTINIŲ, vyrams, moterims, vaikams ir namų rei- 
t kalama, kaip tai: paklodžių, užvalkalų, rankšluosčių ir kita, 

SUMAŽINTOMIS KAINOMIS PIRKSITE LIETUVIŠKOJE

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
► 3218 So. Halsted St. Chicago 8, Hlinois. <

PERKANT — PARDUORANT namą ar kitokią nuosavybę kreipkitės į 
lietuvišką biurą . . .

A. MINIOTA REAL ESTATE and Business Broker

1333 A DUNDAS St. W., • TORONTO, Ont, Canada 
Telef.: OL 8443 ir OL 8444

Mes patarnaujame teisingai, skubiai, savoj kalboj ...
$500 — 1,500 galite gauti per mūsų biurą tik už Jūsų parašą, 
be žirantų, jei Jums trūksta pinigų—įmokėjimui perkant namą. 
Visais biznio reikalais mūsų agentai NEMOKAMAI suteikia 
informacijas ir mielai Jums patarnaus.

F. JONYNAS, Tel* įstaigos OL 8444, Namų OL 2972
V. JUČAS, Tel. įstaigos OL 8444, Narny OL 6718

LIETUVIŠKOJ KRAUTUVĖJ ,
DANA

o yra didelis pasirinkimas: įvairių gintaro gaminių, lietuviškų audi- 
X nių, medžio ir odos išdirbinių, meniškų margučių, vaikų ir mo- 
I teriškų rūbų.
į SAVININKAI A. IR D. PAREIGIAI
; 1445 S.. 4ath AV„ CICERO 50, ILL.
I Telefonas: TO 3 - 659L

Didelis pasirinkimas

Laikrodžių ir Brangenybių
Vietoje ir Europoje gamintų laikrodžių 
sąžiningas pataisymas už žemas kainas

A. R. JUNEVIČIUS IR SŪNUS
3317 Se. Halsted St., Chicago, Ill

Į MODERNIŠKA KIRPYKLA
t Savininkas W. REKAŠIUS,
j Į 752 West 33rd Street (prie Halsted gatvės).

Darbas atliekamas labai švarioj kirpyklos patalpoj ir geriausiai, > 
o pagal kiekvieno mūsų tautiečio skonį irr pageidavimą. Kainos žemos. 
3 Darbo valandos: nuo 9 vai ryto iki 7 vaL vakaro.

šeštadieniais — nuo 9 vai. ryto, iki 6 vaL vakaro.
* ► Trečiadieniais — uždaryta.

Telefonas: Victory 1-8770.

STEPONAS C. LACKAWICZ 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

TRYS KOPLYČIOS 
W. 69th St 
W. 23td PI

2424
2314.
10756 S. Michigan Ave.

•••e
f

REpublic
Virginia

7-1213
7-6672
5-1270

jjKas Valgo Bruno DuonąL BridiPoru,' 35m s. u.
o-.. 1 X 1« V* • A ?(šalia kino teatro RAMOVA) yra atl-
o Visad Žydi Kaip Aguona]■daryta nauja apmušalų (sienoms X

A A įpopierfą). dažų namų ruošos reikme, o
o LILI U VISKĄ KLl lKLA*nų ir praktiškų dovaną krautuvė.

SAV* BRUNO MACIANSKAS, |Be t0’ yTa maillių “PHOENI X*.

::33J9 So. Lithuania Ave. t D- st_ ;■

Tel. Bishop 7-3371 oTel: CLiffside 4-6376

Upablte 74MMMI — 4*8601 Automobiliams vieta 
Tiems. kurie gyvena kltoee miesto dalyse; gausime 

koplyčią arčiau Jflsų namu.

LIŪDĖSI© VALANDOJ 
SaMtt 

MAŽEIKA * EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Virš 50 metų Veikia Dieną ir Naktį
Ne tik patarnauja, bet ir broliškus patarimus duodu apie* ALAUS PRISTATINĖTOJAS 

ANDRIUS LAUKAITIS
PRISTATO lietuvišką "BALTOSIOS MEŠKOS“ ir importuotą 

alų: iš Vokietijos, Prancūzijos, Belgijos, Olandijos, Danijos, Šve
dijos, Nurvegijos, Škotijos, Anglijos, Austrijos, Čekoslovakijos, Ita
lijos, Jrlandijos, Meksikos, Japonijos ir Pilipinų, buteliuose, skar
dinėse ir Statinėse.

PAŠAUK telef.: YArds 7-0534
arba RĖpubUc 7-4526

IR BUS PRISTATYTA J NAMUS, o pašaukimo išlaidos grąžintos, o

JOHN F. EUDE1KIS 
Laidotuvių Direktorius o tai m seniausia h didžiausia laidojime įstaiga.

4605 07 So Hermitage Ave. — TeL: YArds 7-1741 fr 7-1742
irba 4330 — 34 So. California Ave. — Telef.: LA. 3-0440.^

Koplyčiose modemiški oro keitimo jren<nmai



$3000 GAVO SIRGDAMAS NAMIE 
i§ MUTUAL OF OMAHAI ' 1

Liga — nelaimė! Tačiau ji gali atnešti ir laimės,
jeigu laiku pasitarsi su p. Leonardu Jankausku.
Štai vianas tekių pavyzdžių:

Kiekvienas turime 
ištikus nuolatos 
Norintieji gauti

Pavardė ....................
Vardas

Amžius
Adresas
Telefonas .....................................

Informacijos bus1 teikiamos tik gyvenantiems Chicagoje^ ir jos apylinkėse.
APSIDRAUDĘS TIKRAS BŪSI, KAD NELAIMĖJ NEPRAŽŪSI! i

KA JIE DIRBA
D. Oželytė — Oželis,

gyv. 1005 S. Lincoln Avė, Urbano- 
je, atstovauja ’’Laisvąją Lietux ą“ 
Urbanos universitete.

Leonardas Jankauskas, 
yra apdraudos bendrovės Matual 
of Omaha atstovas. Šios bendro
vės pašalpa ligoje jau daugelis 
tautiečių yra pasinaudoję.

Ponia Sofija Oželienė, 
energingoji visuomenės veikėja, 
pereitą savaitę buvo apsirgusi ir 
gydėsi savo rūpestingojo vyro 
prof. K. Oželio priežiūroje.

9

Stasys Petrauskas,
tremtinis, Bridgeporte gyvenąs, 
turi atidaręs saldainių dirbtuvę. 
Jis dirbo saldainių dirbtuvėje Lie
tuvoje — Šiauliuose ir savo nuo
savoje — Palangoje. ..Šiuo ..mętu 
jau išdirba šešių rūšių saldainius, 
kurie turi gerą pasisekimą ir kon
kurentų nėra.

Juozas Mikuckis, 
senosios kartos poetas, viešėjo Či
kagoje ilgesnį laiką, dalyvavo ra
šytojų suvažiavime ir prižiūrėjo 
savo rinktinės lyrikos spausdini
mą. Poetas gyvena Baltimorėje. 
Viešėjimo metu kelius kartus ap
lankė ir ’’Laisvosios Lietuvos“ re
dakciją. '

Viktoras Petravičius, 
dailininkas — grafikas, nupiešė 
drobėje Aušros Vartų Dievo Mo
tinos paveikslą ir kiek anksčiau— 
Vargo mokyklos ir Knygnešio, ku
rie abu pastarieji pakabinti Justo 
Lieponio baldų parduotuvėje. J. 
Lieponis mėgstąs meną ir daili
ninkus palaikąs ir parduotuvėje. 
Be minimo V. Petravičiaus, dar 
reprezentuoja dail. K. Žaromskis 
ir kiti.

Kostas Repšys,
Chicago, Ill., ir Kazys Kriaučiūnas, 
New York, N. Y., prašomi pranešti 
savo adresus ”LL“ administracijai.

S. Karpius ir V. Neimantas, 
tremtiniai, prieš du metus Brid- 
geporte (3337 So. Tituanica Avė) 
atidarė svetainę LITUANIKĄ, ku
ri turi gerą pasisekimą, tremtinių 
ir vietinių labai mėgstama. Spa
lių 1. 2 ir 3 d. d. ruošia svetainės 
dviejų metų gyvavimo sukaktį su 
programa ir užkandžiais.

Jonas Mulokas,
tremtinis, inž. arch, naujai stato
mos Marquette Parke bažnyčios 
projekto • autorius, baigė daryti 
koplytstulpį vienoje vietinio lietu
vio sodyboje. Koplytstulpis gry
nai lietuviškame stiliuje iš med
žio, vario ir geležies. Be to, baigia 
statyti dvi lietuviškame stiliuje 
vilas, viena tremtinio ir antroji 
vietinio lietuvio.

REMKIME TUOS- KURIE SKELBIASI LAISVOJE LIETUVOJE”

daug gerų draugų. Bet kiek yra tokių draugų, kurie ilgai ir sunkiai ligai 
remtų Jus pinigais?
platesnių informacijų, užpildykite šį kuponą ir iškirpę atsiųskite šiuo adresu:

L. Jankauskas
3848 West 77th Place, 
Chicago 29, Ill., 
arba telefonuokite:

LUdlew 5-2094

ŠAULIŲ ORGAN. GYVENIMAS

Henrikas Kačinskas, 
žymiausias mūsų aktorius, atvyko 
iš New Yorko ir dalyvaus ’’Nau
jųjų Žmonių“ pastatyme ir atliks 
žymiausią — grafo rolę, kuri prieš 
17 metų teko paskutinį kartą vai
dinti. Viešėjimo metu aplankė ir 
’’Laisvosios Lietuvos“ redakciją.

Ona ir Alfonsas Paukštės, 
nupirko svetainę adresu 1820 W 
St., Chicago Tawn of Lake kolo
nijoje.

— Š. m. rugsėjo mėn. 19 dieną 
įsisteigė Lietuvos Atgimb-.o Sį- 
jūdžio skyrius Detroite. Skyriais 
valdybon išrinkta: J. Banionis, L. 
Šimoliūnas ir K. Veikutis.

LIETUVIU
TEATRAS

Petro Vaičijūno 5 veiksmų ko
medijos ’’Naujųjų Žmonių“ (da
bar patobulinto ir atnaujinto) pas
tatymo spektaklis, dalyvaujant 
mūsų žymiam aktoriui HENRIKUI 
KAČINSKUI, įvyks sekmadienį, 
spalių 3 d. 3:30 vai. po pietų Mari
jos aukštesniosios mokyklos audi
torijoje, 6727 S. California Ave.

Be svečio H. Kačinsko, daly
vauja: Julius Balutis, Stasė Kie- 
laitė, Jonas Kelečius, Andrius Mi
ronas, Petronėlė Petravičiūtė — 
Miller, Ona Mironienė, Zigmas 
Moliejus, Kazys Oželis, Juozas 
Raudonis ir Eglė Vilutienė.

Pastatymas ir režisūra Stasio 
Pilkos. Scenovaizdis dail. Algio 
Kurausko.

Pakvietimai spektakliui platina
mi šiose vietose: Brighton Parke 

—4501 So. Talman St. Penčylos 
krautuvėje; Marquette Parke — 
2557 W. 69 St., J. Azuko drugsto
re, tel. PR 6-4373 ir 2441 W. 69 ‘ 
St., A. Šimkūno krautuvėje, telef. 
PR 6-5951; Bridgeporte — 3322 S. 
Halsted St. — J. Karvelio preky
boje, tel. Y A 7-0677; Ciceroje — 
1439 S. 49 Avė., E. Stangenbergų 
krautuvėje, tel. OL 2-9463 ir Ro- 
selande — 10758 S. Michigan Ave, 
J. Markausko valgykloje.

Neįsigijusieji pakvietimų iš 
anksto čia pažymėtose vietose, juos 
galės gauti spektaklio dienoje nuo 
12 vai. prie įėjimo.

Rašytojai ir leidėjai
Knygų, metraščių, žurnalų ir kitų leidinių SPAUDOS DARB^ 

skubiai ir švariai, už 40—50% pigiau negu USA, atlieka atnaujinta 
GARNIO LEIDYKLA.

Dėl dabartinio valiutos skirtingumo spaudos darbai Brazilijoje 
PUSIAU PIGESNI! Prieš spausdindami bet kurį leidinį — pasitei
raukite GARNIO LEIDYKLOJE.

RAŠYKITE: Sr. KLEMENSAS JŪRA, CAIXA POSTAL, 4189 
(Capital) Sao Paulo, BRASIL.

Chicagos šaulių klubas narių 
skaičiumi gražiai išaugo. Gerokai 
pagausėjo ir darbo klubo valdyba?. 
Todėl neišvengiamai teko praplė
sti valdybos sudėtį, į kurią dabar 
kooptuoti šie šauliai: Vincas Ab- 
ramikas — antruoju vicepirminin
ku, Kazys Dudėnas, Pranas Mar- 
kuza ir Ignas Serapinas — nariais, 
su atatinkamomis pareigomis.

Tačiau metų pabaigoje bus su
šauktas visuotinis klubo narių su
sirinkimas, kuriame bus išrinkta
nauja, nuolatinė valdyba ir revi- jau pasveiko, 
zijos komisija taip, kaip tatai bus 
numatyta klubo taisyklėse.

Pačios taisyklės ruošiamos Lai
kinosios L. Š. S. Tremtyje Organi
zacinės Centro Valdybos nario sau 
lio Vaidevučio Mantauto. Taisyk
lės bus įregistruotos atatinkamoje 
Illinois Valstybės įstaigoje.

Tuoj po to L. Š. S. Centro Val
dyba paruoš organizacijos vidaus 
statutą, kuriame bus numatytas 
ypatingas skyrius mūsų šauliškam 
jaunimui. Šis reikalas taip pat 
neužtruks.

Šiuo metu Chicagos šaulių val
dyba uoliai ruošiasi svarbiam L. 
Š. S. 35 metų jubiliejauš paminė
jimui, kuris žada būti gana įdo
mus ir imponuojantis. Rūpinama
si pagaminti mažuosius L. Š. S. žen 
klelius, kuriuos šaulių klubų na
riai galės įsigyti. O svarbiausia, 
rūpinamasi sudaryti patrauklią 
veiklos programą šauliškam jauni
mui.

Yra Chicagoje tagiau daug bro
lių ir sesių šaulių ir ne šaulių, o 
taip pat daug gražaus jaunimo, 
kurie dar neįsirašė į mūsų klubą. 
Visus nuoširdžiai kviečiame ne
delsiant įsijungti į mūsų eiles. — 
Tautinėje, kultūrinėje ir sporto 
srityje visus mus laukia gausus 
ir įdomus darbas. Visos gi mūsų 
jėgos ir darbas skiriami NEPRI
KLAUSOMAI LIETUVAI.

Kam brangus šaulio ar šaulės 
garbingas vardas, visus kviečiame 
pranešti savo vardą, pavardę ii' 
gyvenamąją vietą L. Š. S. Chica- 
gos klubo sekretorei šaulei E. Se
rapinienei, 3225 So. Union Avė., 
Chicago 16, Ill., laišku, arba tele
fonu: Victory 2-7888.

L. Š. S. Chicagos 
Klubo Valdyba

CICERO ŽMONĖS
IR JU DARBAI C*

Rašo: K. DEVEIKIS
Pastaruoju laiku, Cicero gatvės j 

ir šaligatviai taisomi, ypač, 14-j i,* 
kur susiburia eilė krautuvių. Au
ga ir nauji pastatai. Dr. Kaunas 
baigia įsirengti naują namą. P. 
Putrimas savo maisto krautuvę 
perkelia į nuosavus namus, 1446 
S. 49 Ct. Minėtam rajone gražiai 
veikia jaunųjų Bočiūnų maisto 
krautuvė. Liberty valgykla, veda
ma J. Plikio, po atostogų pilnai 
veikia. P. Sabalų geležies, dažų ir 
įvairių reikmenų krautuvė numa
toma parduoti. 4913 W. 14 Str. 
drabužių krautuvė, lietuvaitės ve
dama, kur gausus moterų, vyrų ir 
vaikų drabužių pasirinkimas, ge
rai veikia. V. Račkaus laikrodžių 
dirbtuvė, 4847 W. 14 St. J. Sko- 
rubskis užsiima puodų pardavinė
jimu ir turi gerą pasisekimą. 1445 
S. 49 Avė., yra gintaro ir kitų iš
dirbinių krautuvė ’’Dana“, veda
ma A. S. Pareigių. Pagarsėjusi ir 
Cicero juoda-ruginė duona, 1425 
S. 59 Avė., vedama P. Pagalio. 
Ben Stefa Dunda 1412 S. 49 Avė. 
turi užeigą ’’Vienybę“. Gerai vei
kia ir B. Bukausko drabužių va
lykla ’’Liberty“. Žibučių šeima 
(1616 S. 49 Ct.) ir jų dėdė J. Jud- 
valkis sulaukė sūnaus iš kariuo
menės, kuris dar galvoja tęsti stu
dijas.

Lietuvių kareivių draugystė, po 
atostogų vėl pradėjo veikti. Įvy
kusi vasara gegužinė davė apie 
700 dol. pelno, kurie panaudojami 
sergantiems. Metinis parengimas 
bus lapkričio 20 d. Liberty salėje. 
Pirmininku yra P. K. Šimkus, vei
klus, energingas; iždininku — B. 
Tumavičius. Turi ir savo orkes
trą ’’Trimitą“. J. Sukulas (1327 S. 
49 Avė.), sirgęs ilgesnį laiką* ir 
buvęs dr. Kisieliaus priežiūroje,

Šiemet jninima BALFo dc'"nt- 
metis. BALFo skyriai gali kas mė
nesį susirinkti, ypač, turėtų tai 
paspausti Čikagos apskrities val
dyba ir paraginti atlikti savo pa
reigą, 
įsisąmoninkime, kad 
duoti, nei prašyti“.

Būkime pareigingi ir sau 
geriau

:: WALTER SASNAUSKAS i
•• GENERAL CONTRAKTOR ♦
•j 2534 West Marquette Rd. ‘ ♦ 
;; Chicago 29, Ill. I

Telef.: GRovehill 6-8402. y
t Stato naujus namus pagal sutartį 
*; ir planus. J J
" Atlieka įvairius remonto darbus. J J

E. A U G U S T 
VALYKLA IR SIUVYKLA

3342 So. HALSTED ST.
"Drabužių valymas — Išlyginimas o RESTORANAS IR VALGYKLA, 

a » • • • c* •     ~ L. I « o m 4 * ■ A ~ 2 — ~ — Y i —I— Atnaujinimas — Sutaisymas— o biliardas ir stalo tenisas, (vairūs 
, Pertaisymas.
I Savin. E. Augustinavičienė.

; V. ŠIMKUS
•’STATYBŲ KONTRAKTORIUS 

" — Stato naujus namus pagal sutar- 
’’tį. Didelis planų pasirinkimas. Atlie-
• kami remonto darbaL
• * 4645 So. Keating Ave.
!! Telefonas: REliance 5-8202.
’į Skambinti nuo 6 vai vakaro.

•’ Draugui ir sau sveikatos knyga 
o vadovas:

Į BŪKITE SVEIKI
o Ją parašė ir jau išleido Dr. Biežis. 
’Jšioje knygoje aprašoma suprantama 
<> lietuvių kalba svarbieji sveikatos iš- 
olaikymo dėsniai: KAIP BŪTI SVE1- 
Jku IR ILGAI GYVENTI.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiek- 
ovienoje lietuvių šeimoje.

Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimo. 
< ► Tuojau užsisakykite.
4 ► Užsakymus siųskite knygos auto- 
oriui:

Dr. S. Biežis, 
3241 VV. 66 Plase, 

Chicago 29, Ill. 
Telefonas: REpublic 7-7868.

KOMITETO RENGIAMAS 
DIDYSIS BALIUS

Brangi Skautų Bičiule, 
Brangus Skautų Bičiuli!

Čikagos skautų ir skančių tun
tų vadovybės yra nusipelniusios 
nepaprastos padėkos už nenuilsta
mą darbą, organizuojant skautų ir 
skaučių stovyklas. Kas matė per 
paskutiniuosius keturis metus su
organizuotas stovyklas, galėjo pa
stebėti pastovų jų tobulėjimą: sto
vyklautojų skaičius auga, stovyk
lavimo laikas ilgėja, inventorius 
turtėja, stovyklų organizacija ir 
programa tobulėja. Tuo būdu skau 
tų ir skaučių stovyklos, pasidarė 
labai reikšminga mūsų jaunuome
nės lietuviško auklėjimo mokyk
la.

. Nežiūrint daromos didelės pa
žangos, vis dar daug ko trūksta, 
kas mūsų vaikučių stovyklavimą 
padarytų patogesnį ir saugesnį,, ir 
kas palengvintų vadams ir vado
vėms daugiau atsidėti pačių sto
vyklų organizacijos patobulinimui 
ir programinių dalykų • bei užsiė
mimų praturtinimui

Skautų ir skaučių tėvai, norė
dami palengvinti skautų vadų ir 
skaučių vadovių sunkų darbą ir 
suteikti daugiau patogumo ir džiau a 
gsmo jauniesiems stovyklauto- i 
jams, pasiryžo telkti lėšų nuosa- o 
vos stovyklavietės įsigijimui ir o 
būtiniausių stovyklos priemonių < * 
įrengimui. J *

Nuoširdžiai kviesdami Tamstas 
į Čikagos skautų tėvų komiteto o 
rengiamą pobūvį - balių š. m. spa- <, 
lio mėn. 16 d. 7 v. v. Lions Buil- o 
ding, 4306 W. North Ave. (salėje, - 
kur buvo .inžinierių balius), mes < 
tikimės Tamstos prielankumo ir J 
mūsų pastangų parėmimo. «

Čikagos Skautų - čių J
Tėvų Komitetas į

O GERESNĖM SĄLYGOM
o parūpins namą, farmą, vasarvie- 
otę, krautuvę, sklypus ir visokias 
į ► kitokius įmones

X B. SERGAUT1S
O REAL ESTATE 
o 870 College Str. Toronto, Ont 
o Telef.: OL. 638L Buto: KE. 7536 
o Šiame biure taip pat parūpina- 
♦ ma paskolos ir padaromi įvairios 
4 rūšies apdraudimai.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

JAUKUS

o gėrimai, šalti ir šilti užkandžiai 
o Tremtinių mėgstamiausia vieta.
< ► Erdvi salė
< ► įvairiems parengimams

j JONAS BUDRIKAS
O 1442 So 49th CT., Cicero 50, UI
t Tel.: TOwnhal 3-9472

Vaistinė
Pr. A. Šimkus

e Savininkas
o 3101 South Halsted Street
o Tel.: Virginia 9080 ir 9081.
o Didelis pasirinkimas įvairių kos- 
<► metikos dalykų ir malonus patar- 
<► navimas pačio savininko 
<► Pr. Šimkaus.
o MhH’+’H’4’++4’4’+«44"H’4"H’*«H’«H’44*+4’4^^

i: 27 metai patyrimo siuvime
;; 1. Pigiai, greitai ir gerai siuvu naujus drabužius, senus išva-

lau, pataisau ir persiuvu pagal Jūsų skonį.
2. Plaunu ir prosinu baltinius.

;; 3. Už mažą atlyginimą išnuemuoju pasiskaityti knygas, net ir
< ’ naujausių laidų.

► M A R Y SIM S

: į Jay-Garden Market 
< *

18434 Joy Rd., prie Southfield,
^Detroit 28, Mich. *
! į Telef.: Krautuvės Buto:
O VE 5-5755 WE 3-6702

PIGIAI IR SAUGIAI

Perkraustau Baldus
VIETOJE IR Iš TOLIAU

Turiu naują dideli 
sunkvežimį ir apdraudas 
PRISTATAU | PIKNIKUS 

visus jums reikalingus daiktus
KOSTAS EIDUKONIS 

6930 So. Talman — Chicago 29 
Tel.: GRovehill 6-7096

GYDYTOJAI

Dr. S. Biežis
. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas — 3148 West 63rd Street 
CHICAGO. ILL.

Ofiso telefonas: PRospect 8-1717
♦ Valandos: po pietų 1—3; vak. 7—8,
< ’ tiktai antradieniais ir penktadie-
< > niais.
4 * Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi- 
<, sas uždarytas.
o BUTAS: 3241 W. 66th PLACE 

TeL: RE 7-7868
o Kabineto Tel.: LAfayette 3-1707 
o Buto: Fillmore 8-8614 (Maywood J

Dr, S. Goštautas
JĮ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4 Širdies, vidaus ir vaikų ligos 

4055 So. Archer Avenue 
o (Kampas Archer ir California A ve. J 
o VAL.: 2 — 4 ir 6 — 8 p. p. kasdien 

išskyrus trečiadienį ir sekmadienį.

<> Dr. Aldona A. Juška
♦ AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE

PRITAIKO AKINIUS
Vai.: 9—12 ir 7—9 v. v., pagal susi-

♦ tarimą, išskyrus trečiadienius
♦ 2422 West Marquette Rd. Chicago

Dr- Irena Kuras 
SPEC. KŪDIKIŲ IR VAIKŲ 

LIGŲ
•7156 So. Western Ave.

(Medical Building)
Pirmad., antrad., ketv. ir penktad.

4 auo 6—8 v, v.; šeštad. 10—12 v. p. 
o ir nuo 1—3 v. p. p.

Ofice telef.
♦ Namų telef.

REpublic 7-1168
WAlbrook 5-3765

o Tel.: HEmlock 4-5815

>: Dr. Ant. Narbutas
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

6757 So. Western Ave.
o Priima: Pirm., tree., ketv. ir
j ► penkt. 6:30 — 8:30
o Antradieniais: nuo 10 iki 12 v. ryto.
o šeštadieniais: nuo 2 iki 4 vaL popiet.

o DAINININKESo
O KUBILIENĖS

Į! RADIO PROGRAMĄ
♦ Girdėsite iš
♦ Stoties WOPA - 1490 kc.
t SEKMADIENĮ 10 Vai. Ryto.
♦ Visais reikalais prašom kreip-
♦ lis į programos vedėją . . .

♦ Ona B. Kubilius
♦ 158 EAST ONTARIO STREET
♦ Chicago 11, 111.
f Telef.: MO 4-2000

MARTYNAS VIDRA, 
3541 So. Halsted St 
Telef.: YArd 7-6035

i


